

Katalikas, kurs neremia katalikiškos spaudos, neturi teisės vadintis geru Bažnyčios vaiku.

Vyskupas Ketteleris

DARBININKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. SVENTO JUOZAPO DARBININKŲ SĄJUNGOS ORGANAS

EINA ANTRADIENIAIS IR
PENKTADIENIAIS

EINA NUO 1915 METŲ

SOUTH BOSTON, MASS., ŠVENTŲJŲ METŲ RUGSĖJIS-SEPTEMBER, 24 D., 1936 M., No. 73.

KAINA 5 CENTAI

LITUANICA NUSILEIDO AIRIJOJ

Leonardo Šimučio Prakalbos

Sekmadienį, rugsėjo 22 d. p. Leonardas Šimutis, dienraščio Draugo redaktorius pasakė patriotingas ir įdomias kalbas apie Lietuvą Cambridge lietuvių parapijoje po pietų, o vakare So. Boston lietuvių parapijos bažnytinėje salėje. Jo kalbą klausėsi šimtai žmonių.

Šiame kringame Lietuvos gyvenimo momente, kuomet Hitlerio kumštis kabo ant mūsų tautos sprando ir grėsia kietu smūgiu Klaipėdos rinkimuose, mūsų išeivija labai susirūpinusi tėvynės likimu ir gauda iš visur žinių-žinelių, kaip čia tiksliau sužinotus visą politinę padėtį. Kiekvienas bent kiek svarbesnis spaudos pranešimas iš Europos godžiai gaudomas ir skaitomas. Tąkiu įtemptu momentu kaip tik buvo tikslus p. Šimučio atsilankymas, kurs dabar grįžta iš visatinio Užsienio Lietuvių Kongreso, ir grįžta netuščiomis: Ponas Šimutis, gabia politiko intucija apčiuopė dabartinę Lietuvos padėtį ir padarė labai tikslų žingsnį jai pažinti ir atitinkamai reaguoti į kaikiuriuos vyriausybės netikslumus. Jis taip pat parsivežė visą pūndą žinių, nušviečiančių dabartinės politikos eigą ir tomis žiniomis su mumis pasidalino.

Skaiilingai susirinko Bostono ir apylinkės lietuviai į erdvį šv. Petro par. svetainę. Viešpatauja graži nuotaika. "Draugo" redaktorių, perstatytas klebono, kun. Pr. Virmauskio, ima žodį ir kukliai pradeda savo kalbą, kuri nusitęsė bemaž pusantros valandos, bet buvo tiek įvairi ir užimanti, palietė tiek įdomių dalykų, kad atrodė labai trumpa. Kalbėtojas jau bėgė, o žmonių veiduose matėsi pageidavimas, kad dar ilgiau kalbėtų. Žinoma, tam ne vien kalbamųjų dalykų įdomumas buvo kaltas: tai jau kalbėtojas taip mokėjo dalykus pakreipti, kad priverstė klausytojus išsižioti. Taip kalba tikras talentas. Jautėsi, kad ant estrados stovi anų dienų Šimutis, kuomet nepriklausomybės atgavimo metu jis, Federacijos ir Tautos Fondo vardu, tiek įjudindavo minias, kad vienosėse prakalbose sumedavo keletą tūkstančių ant Tėvynės aukūro...

Ir dabar atrodė, kad momentas kiek panašus. Tuomet dar buvo tik kovota dėl nepriklausomybės. Dabar ji turima, bet atsiranda nemaža pavojų jai prarasti. Vokiečiai, vokiečiai ir dar vokiečiai — tai juodasis mūsų pavojus šiuo momentu. Bet ne vien mūsų pavojus, anot p. Šimučio, jei jau Klaipėdai grėsia pavojus, tai ir visai Pabaltijai: jei Lietuvai grėsia karas, tai ir visai Europai ir, pagaliau, Amerikai, nes tautų reikalai taip tampriai dabar surišti, kad palietus vieną, reikia turėti reikalo ir su kita. Bet dabar ekonominė pasaulio padėtis tiek bloga, kad rimto karo kol kas netenka laukti. Tai p. Šimučio nuomonė. Ji labai tiksli.

Be pasaulinės politikos reikalų, p. Šimutis daug kalbėjo apie vidutinę Lietuvos padėtį. Labai apgailestavo dėl blogos ūkininkų padėties, kurie turi visko perpilnai — ir maisto ir gyvulių — bet nėra kur jų išvežti, nė kam paruoti. Tai jau nedovanotinas Lietuvos vyriausybės apsilėidimas, kuri nepasirūpino surasti rinkų šalies produktams išvežti. Delto kaip tik ir kilęs ūkininkų streikas ir susišaudymai su policija. Toki kruvini incidentai labai, labai apgailestautini šiuo kringu momentu.

Bet yra vilties, kad vyriausybės akys atsidadys. Taip mano p. Šimutis. Na, būkime optimistai ir mes ir — taip pat manykime.

Bažnyčios Šventinimas Atidėtas

Providence, R. I. — Dėl vykti sekmadienį, spalio nenumatytų priežasčių, šv. Kazimiero parapijos naujos bažnyčios šventinimas iš rugsėjo 29 dienos nukeliamas į spalio 13 dieną.

Taigi kviestieji svečiai ir plačioji visuomenė, kuri taip labai yra susidomėjusi Providence lietuvių, vadovaujant gerb. kleb. kun. J. Vaitekūnui, darbuote ir kurie ruošėsi vykti į tas dideles iškilmes rugsėjo 29 d., tesiruošia

Naujos bažnyčios šventinimas bus iškilmingas ir didingas.

PREZIDENTO MOTINA 81 METŲ

Hayde Park, N. Y. Rugs. 2. — Mrs. James Roosevelt, Sr. Jungtinių Valstybių prezidento Franklin D. Roosevelt motina šventė 81 gimtadienį.

DARBININKO RADIO KONCERTAS PAVYKŲ

Sekmadienį, rugsėjo 22 dieną, šv. Pranciškaus parapijos svetainėje, Athol, Mass. įvyko Darbininko Radio koncertas. Publikos buvo gana daug, bet mažiau negu tikėtasi. Čia, kaip teko sužinoti, yra įsigyvenęs negeras paprotys minėti įvairias jubilėines sukaktuves šeštadienį vakarais ir jas užbaigti sekmadieniais.

Koncerto programa buvo įvairi ir klausytojus patenkinanti. Ją išpildė Darbininko Radio Choras, Solistai ir Solistės, vadovaujant muzikui Rapolui Juška ir akompanuojant p. Marijonai Treinavičiūtei.

Programą pradėjo gerb. kleb. kun. P. Juraitis įžangine kalba. Dainų programos pertraukose kalbėjo pp. Jonas Kumpa, Pranas Razvadauskas ir Antanas F. Kneizys.

Gerb. Klebono Kun. P. Juraičio nuosirdumą ir pritarimą Darbininko Radio Programai pasakė gerbiamieji atholietiai, greenfieldiečiai ir gardneriečiai įsirašydami į Darbininko Radio Programos rėmėjus. Taigi dėka šios garbingos kolonijos ir apylinkių lietuvių rėmėjų Darbininko Radio Fondas gavo \$65.45.

Dėkojame Gerb. Klebonui ir jo parapijos parapijiečiams už moralę ir materialę paramą LDS ir Darbininko Radio Programai. Platus aprašymas apie šį koncertą, atholietų nuosirdumą ir rėmėjų sąrašas tilps kitame Darbininko numery.

APIPLĖSĖ BANKA

New York, — Rugs. 3, trys plėšikai užpuolė Trade Bank of New York ir grasindami ten esantiems žmonėms pasigrobė \$7000. ir pabėgo. Del savo skubumo nepastebėjo ten esančių \$20,000.

NEŽMONISKA DARBININKŲ PĀDĖTIS IR ISNAUDOJIMAS

Viena Karaliaučiaus kepyklos įmonė savo darbininkus nakvina visai atvira ore ant plikos žemės sukastose lūšnose. Tuoj baisioj nakvojimo vietoje nebuvo nei apšvietimo nei apšildymo, o tik skersvėjai ir šaltis bei drėgmė. Užėjus šaltesniam orui, tos skylės langas buvo uždengtas storu popierium. Nuo tokių nežmoniškų sąlygų darbininkai kartkartėmis buvo susirgę. Tik valdžios įstaigoms įsikišus, darbininkams nakvoti įmonės savininkas davė kambarį. Už tokį nežmonišką apšėimą su darbininkais ir jų išnaudojimą įmonės savininkas nubaus-tas.

LYGYBĖ SU VYRAIS PAŽEMINA MOTERIS — SAKO HITLERIS

Nurnberg, Vokietija, — Rugs. 14. — Čia įvykstantį nazių partijos suvažiavime, Hitleris kalbėdamas 50,000 moterų miniai pasakė, kad "lygybė moterims" esąs moterų pažeminimas. Toliau sakė, kad jis nemana, kad "tokia supuvusi įstaiga, kaip Parlamentas" esąs padaromas gesnui dalyvaujant jame moterims atstovėms, bet priešingai, daugelis moterų esą nutraukiamos nuo jų aukštumos. Moterų vieta esanti namuose, prie savo šeimos.

ŽEIMELIO BYLOS ATGARSIAI

Kaunas — Prieš kelerius metus nubausti Žemelio keli mėsininkai už veterinarijos gydytojo Avižienio nužudymą. Kadangi nė vienas neprisipažino, slėpė tikrąjį žudiką, visi buvo pripažinti kaltais, kaip samokslininkai. Avižienio našlė jiems iškėlė civilinį ieškinį. Šiaulių apylinkės teismas iš visų nuteistųjų solidarai Avižieniui priteisė po 150 litų per mėnesį. Tą nutarimą patvirtino Šiaulių apygardos teismas, apeliaciniai rūmai ir pagaliau dabar vyriausias tribunolas.

DARBININKAS UŽMUŠE DARBININKĄ

Brockton, — Rugsėjo 20, du ERA darbininkai prie darbo susiginčiojimo temoje. "kuris iš jų bosas". Ginčas privedė prie peštynių. Archie Buron 50 m. iš Bridgewater smogė Luther Eno irgi iš Bridgewater, kuris ir krito negyvas. Medikas kvotėjas Dr. A. F. Budreskis, pranešė savo raporte, kad Eno mirė nuo sproguos kraujo gyslos smegenyse. Buron patrauktas teisman.

PERTVARKYTO LIETUVOS MINISTERIŲ KABINETO SĄSTATAS

Ministeris Pirmininkas ir Finansų Ministeris — Juozas Tūbelis; Teisingumo Ministeris — Stasys Šilingas; Užsienių Reikalų Ministeris — Stasys Lozoraitis; Vidaus Reikalų Ministeris — gen. lttn. Julius Čaplikas; Krašto Apsaugos Ministeris — gen. Petras Šniukšta; Žemės ūkio Ministeris — Stasys Putvinskis; Švietimo Ministeris — prof. Juozas Tonkūnas; Susisiekimo Ministeris — inž. Jokūbas Stanišauskis; Valstybės Kontrolierius — inž. Konstantinas Šakėnis.

MINKSTŲJŲ ANGLIAKASIŲ STREIKAS TUOJ PRASIDĖS

Washington, Rugs. 21. — Jei prezidentas Rooseveltas neįsikiš, tai minkstųjų anglių angliakasių streikas jau prasidės. Apalachian kasyklų savininkai ir United Mine Workers unijos atstovai jokiū būdu negalėjo susitarti dėl naujo kontrakto.

ITALIJA ATMETĖ TAUTŲ SĄJUNGOS KOMISIJOS PASIELYMĄ

Roma — Diktatorius Mussolini atmetė Tautų Sąjungos iš penkių valstybių sudarytos komisijos pasiūlymą dėl ginčo Italijos su Etiopija. Italija įteikė savo kontr-pasiūlymą.

ANGLIJA ATMETĖ ITALIJOS KONTR-PASIELYMĄ

Londonas — Pirmadienį Anglija griežtai atmetė Italijos kontr-pasiūlymą spresti ginčą tarp Italijos ir Etiopijos. Taigi išrodo, kad Tautų Sąjungos komisijai nepavyks ginčą išspresti be karo.

Italija paskelbė naują mobilizaciją. Jau dabar Mussolini turi sumobilizavęs milijoną vyrų.

PRASIDĖS VIEŠI DARBIAI

Šią savaitę, Mass. valstybėje prasidės dalis viešųjų darbų. Bus pradėti tiesti 36 mylios šalvygatvių, šale viešųjų valstybės kelių įvairiose Mass. dalyse. Del to daugelis užsiregistravusių bedarbių šaukiami prie tų viešųjų darbų.

KARIUOMENĖS SPAUDA DALYVAUS PASAULINĖJE PARODOJE

Kaunas, — Lietuvos kariuomenės spauda dalyvaus pasaulinėje katalikų parodoje, kuri 1936 m. balandžio mėn. rengiama Vatikane. Tuo reikalu arkivyskupo metropolito sudarytas komitetas, pralato Dambrausko-Jakšto vadovaujamas, kreipėsi į kariuomenės leidinių redakcijas, prašydamas dalyvauti parodoje ir duoti savo pavyzdinių numerių, diagramų, fotografijų ir k. Kariuomenės štabo viršininkas tam reikalui mielai pritarė. Kariškoji spauda jau rengiama parodai. Parodoje dalyvaus: Karys, Mūsų Žinynas, Kardas ir Trimitas.

TOKIOJE 6 MILIJONAI GYVENTOJŲ

Tokio — Tokio policijos prarasto surašinėjimo duomenimis. Tokioje dabartiniu metu yra 6.212.343 gyventojai.

Lakunas Vaitkus Nesužeistas

BALLINROBE, MAYO APSKRITY, AIRIJA — Sekmadienio rytą apie 4 val. lakūnas Feliksas Vaitkus su Lituania II, pasiekęs Airiją, dėl nuovargio ir tirštų miglų nusileido ant nelygios aikštės. Besileidžiant orlaivis užkliudęs medį ir tapo labai apdaužytas, bet lakūnas Vaitkus išliko ne tik gyvas, bet ir nesužeistas.

Kaimiečiai, užgirdę orlaivio urzgėjimą, bėgo žiūrėti, tikėdamiesi rasti lakūną užmuštą, bet kaip nustebo pamatę, kad p. Vaitkus išlipęs iš orlaivio pasiraivė ir subėgusiems kaimiečiams nusiskundė dideliu nuovargiu, nes jam prisėjo gruntis su audromis ir miglomis lekiant per Atlantiką.

Lakūnas Vaitkus perlėkė Atlantiką per 22 valandas. Tai rekordinis žygis. Perlėkęs Atlantiką, nė nežinojęs kur esąs, ir jei ne Airijos radio stotis, tai gal būtų paklydęs. "Radio nurodymai iš Athlone (Airijos stotis) išgelbėjo mano gyvybę", sako lakūnas Feliksas Vaitkus.

Vaitkus perlėkęs Atlantiką, pirmiausiai bandė pasiekti Dublino aerodromą, Airijoje, bet paskui ieškojo Ballinrobe aerodromo, bet negalėjęs rasti. Nusileido pievoje.

Vaitkus tapo nuvežtas į viešbutį poilsui, bet buvęs labai nervuotas ir negalėjęs užmigti.

Dabar lakūnas Vaitkus nežino ką daryti, ar laukti važiuoti į Kauną kitu orlaiviu, ar laivu, ar ką daryti. Jis visgi norėtų orlaiviu pasiekti Kauną.

Airijoje oro laivyno inžinieriai atvyko į nusileidimo vietą ir apžiūrėję Lituania rado, kad nėra galimybės sutaisyti. Taigi Vaitkus yra priverstas atsisakyti nuo lėkimo į Kauną su Lituania. Bet gal atsiras drašulis Lietuvoje, kuris panorės lėkti į Airiją parsivežti Vaitkų?

Lakūnas Vaitkus iš Floyd Bennett su Lituania II pakilo šeštadienio rytė, 5:45 val., rugsėjo 21 dieną. Jis pasiėmė 700 galonų gasolino ir keletą kumpio ir kiaušinių "sandwiches". Dr. Kimball pareiškimu, oras buvęs tinkamas skridimui, nors ir buvo numatyta, kad lekiant per Atlantiką teks lėkti per miglas ir gruntis su mažomis audromis.

Šiaip ar taip reikia pripažinti, kad Vaitkus buvo drąsus leistas į tokią kelionę šiuo laiku. Tiesa, Lituania buvo įrengta su naujaisiais įtaisais ir gal tas pridavė lakūnui drąsos.

Visų Akys į Baltiką

Varšuva, Lenkija, Rugs. 21, buvęs Lenkijos premieras Ladislas Sikorski vie-

DARBININKO RADIO KONCERTAS NORWOODE

Sekmadienį, rugsėjo 29 dieną, 7:30 valandą vakare, šv. Jurgio par. bažnytinėje salėje įvyks Darbininko Radio koncertas. Del Providence lietuvių naujos bažnyčios šventinimo koncertas buvo paskelbtas tą pačią dieną po pietų, bet dabar šventinimą nukėlus į spalio 13 dieną, Darbininko Radio koncertas įvyks vakare, kad visiems būtų patogiau dalyvauti ir tuo koncertu pasidžiaugti.

SENATORIUS SUSIRGO MASKVOJE

Maskva, Rugs. 2. — Jungtinių Valstybių senatorius keturi valikai, kurie tame tvarte žaidė. Ugnis greit išsiplėtė ir jie nesusėję išbėgti.

name laikraštį rašo, kad Baltijos valstybių karo laivynas neturi jokios progos susilyginti su dabar statomu Vokietijos laivynu. Todėl, jis kreipiasi į lenkus su šauksmu: "lai visų akys būna atkreiptos į Baltiką". Girdi, Vokietija siekia tapapti valdove Baltijos jūros nustumdama nuo jos Lenkiją, padalindama Lietuvą, užimdama Estoniją ir Latviją. Tuomet Baltijos jūra liktų uždaryta vien vokiečių kontrolėje ir ji ją vartotų gavimui žalos medžiagos iš Skandinavijos kraštų laike karo, taip kaip darė 1914—1918 m. Taigi ir lenkai pradeda pamatyti prie ko juos veda jų padarytoji su Vokietija "draugin-gumo" sutartis.

4 VAIKAI ŽUVO GAISRE

Sanborn, N. Y. — Rugs. 21, tvartui degant sudegė keturi vaikai, kurie tame tvarte žaidė. Ugnis greit išsiplėtė ir jie nesusėję išbėgti.

VIETINĖS ŽINIOS

MIRĖ LDS. NARYS

Rugs. 23 d., miesto ligoninėje po sunkiai vidurių operacijai mirė Andriejus Naudžiūnas, 47 metų amžiaus, gyv. 885 E. Broadway. Jis paėjo iš žiežmarlių parapijos. Amerikoje pragyveno 25 m. Buvo geras vaikų tėvas, parapijietis ir draugijų darbuotojas. Paliko didžiausiam nuliūdime žmoną Ameliją (Ambrzevičiūtę), 4 sūnus ir dvi dukteris. Vyriausis sūnus priklausė Tėvų Marijonų Kongregacijai. Mokosi Tėvų Marijonų Seminarijoje. Laidojamas su šeimomis šv. mišiomis iš šv. Petro par. bažnyčios, rugs. 26, 9 val. ryte, šv. Mykolo kapuose.

A. A. Naudžiūnas buvo LDS. nariu nuo pat pradžios organizacijos įsikūrimo. Keletą metų buvo kuopos valdyboje ir taipgi yra buvęs LDS. Centro Valdyboje. Tai buvo labai kuklus ir nuoširdus darbininkas.

LANKĖSI

Šeštadienį, rugsėjo 21 d., Darbininko Redakcijos lankėsi p. Leonardas Šimutis, mūsų dienraščio Draugo redaktorius, ALR. K. Federacijos Centro Sekretorius ir žurnalistas Sąjungos Pirmininkas, kuris rugsėjo 17 dieną grįžo iš Lietuvos.

P-nas Šimutis papasakojo įdomių žinių iš Lietuvos, ypatingai iš Pasaulinio Lietuvių Kongreso. Kadangi p. Šimutis savo įspūdžius papasakojo sekmdienį, rugsėjo 22 d. šv. Petro par. bažnytinėje salėje, gerb. kleb. kun. Virmauskio pakviestas, ir apie tai telpa straipsnis pirmame puslapyje, tai čia jo įspūdžių nekartosime.

Redaktorius Šimutis apžiūrėjo Darbininko spaustuvę ir tą patią dieną,

Darbininko Radio Programoje pasakė kalbą per radio, linkėdamas, kad laikraštis Darbininkas būtų kiekvieno susipratęs lietuvių namuose. Dėkojame p. Šimutui už žinias iš Lietuvos ir gražią kalbą per radio ir svetainę. Linkime gerb. Redaktoriui laimingai pasiekti Chicago ir savo įspūdžius iš Lietuvos kuoplačiausiai paskleisti per mūsų dienraštį Draugą ir Darbininką, ir kitus laikraščius.

Šeštadienį, rugsėjo 21 d. Darbininko Redakcijai lankėsi jaunos lietuvaitės, Darbininko skaitytojų šeimos narės iš E. Hartford, Conn., p-lės Puzžlytės. Apžiūrėjusios Darbininko staigą, po pietų nuvyko į Radio stotį klausytis Darbininko Radio Programos.

JAUNIMO BEANO PARTY

Trečiadienį, rugsėjo 25 dieną, 8 val. vakare, šv. Petro par. salėje, 492 E. 7th Street įvyks šv. Petro parapijos Jauna mečių Mergaičių Choro beano party to choro naudai. Vadovauja muz. Rapolas Juška.

Mergaitės jau turi surinkusias labai gražių ir brangių dovanų, kurios bus išdalintos laimėjusiems beano. Jos tik dabar laukia gausios publikos Patartina visiems trečiadienio vakarą praleisti su jaunimu parapijos svetainėje. Gausūs žmonių atsilankymas priduos jaunimui daugiau energijos darbuotis savo chore ir su lietuvišiais. Taigi jei mes trokstame, kad mūsų jaunimas neištautėtų, tai jo darbuotę remkime.

Mergaitės su dideliu pasišventimu darbuojasi parapijoje. Beano party yra kaip ir bandymas patirti mūsų širdis, jausmus. Tad trečiadienį, rugsėjo 25 dieną visi į beano party. Rap.

NAUJA PORELĖ

Rugsėjo 22 dieną šv. Petro parapijos bažnyčioje priėmė Moterystės Sakramentą p. Pranas Kudirka, gyv. 31 Franklin St., Norwood, Mass. ir p. Mikalina Raulinaitė, gyv. Dorchester, Mass. Palydovais buvo 6 poros. Merginų buvo labai padoriai pasipuošusios. Liūdininkais užsirašė p. Vincas Kudirka ir p. Malvina Raulinaitė.

Jaunasis Pranas Kudirka yra sūnus Prano Kudirkos, vieno iš LDS. steigėjų, uolaus ir kuklaus darbininko ne tik Norwoodo lietuvių parapijoje, bet ir visoje Naujoje Anglijoje, visose katalikiškose organizacijose.

Linkime jaunai porelei sukurti gražią lietuvišką šeimynėlę.

PIRMADIENY PRASIDĖJO RUDUO

Jei Tamsta įdomiaujate, tai žinotina, kad pirmadienio vakare 7:39 vakare pasibaigė oficiali vasara ir prasidėjo ruduo.

LDS. 1-MOS KUOPOS SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 24 d., 7:30 val. vakare, parapijos svetainėje 492 E. Seventh Street, įvyks LDS. 1-mos kuopos mėnesinis susirinkimas. Visi nariai prašomi susirinkti, nes bus svarstoma svarbūs kuopos reikalai. Valdyba.

DAR VIENAS MIRĖ

Iš sužeistųjų darbininkų, grįžiant Hollis teatro stogui, dar vienas mirė. Mirė Smith, kuriam vietoje buvo nupiauta koja. Manoma, kad dar keli iš sužeistųjų mirs.

IMETE KŪDIKĮ IR SRUTŲ SŪLINĮ

Rugsėjo 21, Vienas praeivis ant Whitten St. Dorchester, pastebėjo, kad viena jauna moteriškė, kažką į laikraščius suvyniotą įkišo į šulinį, kurin suteka nuo gatvės vanduo. Jis pašaukė ugnagesius ir policiją, kurie atvykę iš to šulinio ištraukė kūdikį mergaitę, kurį tuoj nuga-

DAKTARAI

Tel. So. Boston 0823
LIETUVIS DANTISTAS
DR. M. V. CASPER
Arti Municipal Building
525 E. Broadway, So. Boston
Oficio Valandos
Nuo 9 iki 12 ryte ir nuo 1:30 iki 5 ir nuo 6 iki 8 val. vakare. Ofisas uždarytas subotas vakarais ir nedėlidienais, taipgi seredomis nuo 12-tos dienos uždarytas.
Taipgi nuimu ir X-Ray

Lietuvis Dantistas
DR. S. A. GALVARISKI
(GALINAIŠKAS)
Tel. So. Boston 2300
414 Broadway, So. Boston
Ofisas atidarys nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 1:30 iki 5:30 po pietų ir nuo 6 iki 9 val. vakare. Šventą dieną pagal susitarimą.

Tel. So. Boston 2660
Lietuvis Dantistas
A. L. KAPOČIUS
251 W. Broadway, So. Boston
Ofiso valandos nuo 9 iki 12, nuo 1:30 iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 v. v. Seredomis nuo 9 iki 12 v. diena. Subatomis nuo 9 iki 6 val. vakare. Nedėlidienais nuo 9 iki 12 val. diena. (pagal sutartį)

PRISKIRIU AKINIUS



ir gydan visas akių ligas.
DR. J. LANDZIUS
(SEYMOUR)
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
534 E. Broadway
South Boston, Mass.
Tel. South Boston 2712

Tel. Trowbridge 6330.
JOHN REPSHIS, M. D.
(REPSYS)
LIETUVIS GYDYTOJAS
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8
278 Harvard Street,
kamp. Inman arti Central Sq.,
Cambridge, Mass.

bent miesto ligoninė. Mergaitė buvo nebesėnė, kaip tik 12 valandų amžiaus ir manoma, kad gyvens. Dabar ieškoma to kūdikio motina.

RADO SLAPTĄ BRAVORĄ

Cambridžiaus policija, šeštadienio vakare, užtiko slaptą bravorėlį 200 galionų dydžio ant trečio aukšto namų, po num. 103 Portland St., Cambridge. Suėmė ir du vyrus, būtent, Reuben Sherman iš Somerville ir Frank Gricių iš Lincoln St., Brighton.

SAMDYS DAUGIAU DARBININKŲ PASTĖ

Postmaster Hurley pranešė, kad pašto departamentas leido jam pasamdyti 303 naujus pašto darbininkus Bostono pašto distrikte. Tiek naujų darbininkų reikės įvedant su spalį 1 d., 40 val. darbo savaitę pašto darbininkams.

APIPLESĖ OFISĄ

Rugsėjo 21, du plėšikai įėjo į B. A. Carroll Co. Inc., 110 State St., Bostone septintame aukšte, smūgiais pritenkė ofiso darbininkę Rose W. Baler, užkimšo burną, surišo rankas ir kojas ir imetė į kitą kambarį, Tuomet jie apkraustė seifą. Bet ten tik terado \$46.60. \$353 nepastebėjo. Prieš vakarą išdalyta \$3000 darbininkams algomis. Matyt, kad tų pinigų plėšikai ir ėjo vogti.

KARAS, KARAS!

Pasaulio Didysis Karas yra praradęs milijonus žmonių gyvasių. Jis buvo vienas iš baisiausių karų nuo pasaulio pradžios. Štai kun. J. F. Jonaitis, karo kapelionas parašė knygutę "Mano patyrimai didžiojo karo". Tai labai įdomi knygutė, kuri nušviečia karo basenybes. Išgyskite ją tuojau, nes nedaug jų turime. Jos kaina tik 10 centų. Įdėję į konvertą 10 centų pasiųskite "Darbininkui" ir tuojau gausite šią knygutę.

KALENDORIŲ IR PAVEIKSLŲ

Katalogas 1936 m. SIUNČIAMAS DYKAI
Parašykite paprašydami pas —
JONAS KEDIEJUS
652 Broadway, So. Boston, Mass.

BROADWAY LUMBER CO.

Lentos, durys langai ir kitokios namams materijolas
213 W. Broadway
So. Boston, Mass.
TEL. SOU 1549

JOSEPH W. CASPER

(KASPARAS)
GRABORIUS
494 E. Broadway,
South Boston, Mass.
Office: Tel. S. B. 1437
Res.: Tel. S. B. 3960
Patarnavimas dieną ir naktį.

D. A. ZALETSKAS

Tel. South Boston 0815
D. A. ZALETSKAS
Graborius - Balsamuotojas
Patarnavimas dieną ir naktį
Funeral Home ir Res.
564 East Broadway,
So. Boston, Mass.

L. D. S. Seimas

Lietuvių Darbininkų Sąjungos 20-tasis Seimas skelbiamas spalį 8 ir 9 d. d., šių metų, Ausros Vartų lietuvių parapijoje, Worcester, Mass. Visos LDS. kuopos ir apskriviai prašomos išrinkti atstovus ir pagaminti naudingų įnešimų seimui.

Pageidaujama, kad apskriviai ir kuopos savo sumanymus prisiųstų iš anksto Centrui, kad prieš SEIMĄ galėtume paskelbti organe "Darbininke".

L. D. S. Centro Valdyba:
Dvasios Vadas
Kun. P. Virmauskis
Pirmininkas
Kun. J. Svagzdys
Vice-Pirmininkas
V. Kudirka
Izdininkas
P. Razvadauskas
Sekretorius
A. F. Kneizys.

MIRĖ

Rugs. 21 d., Carney ligoninėje mirė, po sunkios operacijos, Agota Marcellionienė, 46 metų, gyv. 55 Story St. Ji paėjo iš Pojevonio parapijos, Amerikoje pragyveno 25 metus. Paliko didžiausiam nuliūdime vyrą Pijų, du sūnus ir dukterį. Laidojama su trejomis šv. mišiomis iš šv. Petro bažnyčios, rugs. 23 d., 9 val. ryt., Naujos Kalvarijos kapuose.

Rugs. 21 d., mirė, savo namuose 476 E. 4th St., Antanas Ferantas, 58 metų. Jis paėjo iš Joniškės parapijos. Amerikoje pragyveno 28 metus. Paliko nuliūdusius moterį Efraziną (Pranašaitę), tris sūnus ir dukterį. Laidojamas su trimis šv. mišiomis, iš šv. Petro bažnyčios, rugs. 24 d., Naujos Kalvarijos kapuose.

MIRĖ

Rugs. 16 d., miesto ligoninėje mirė, karstlige, Andriejus Ketarauskas, 73 metų, gyvenęs, 62 Silver St., So. Boston. Jis paėjo iš Varnių parapijos. Amerikoje pragyveno 38 metus. Paliko žmoną Juzę (Bardauskaitę) ir tris sūnus. Laidojamas su šv. mišiomis iš šv. Petro bažnyčios rugs. 18 d.

GILIUKINGAS NUMERIS

Rugs. 19 d., 8 val. vak., 492 E. Seventh St., So. Boston, Mass. įvyko šv. Petro parapijos naudai "Beano" lošimas. Lošimui buvo leidžiama daug prekių. Ir pats lošimas buvo įvairus.

VYČIŲ BASEBALL LYGOS PIRMININKUI

"Darbininko" Nr. 70, rugs. 13 d., šių metų, Tamsta patiekė žinutę apie lygą ir rezultatą.

DARBININKAS

Published every Tuesday and Friday except Holidays such as New Year, Good Friday, Memorial Day, Independence Day, Labor Day, Thanksgiving and Christmas

SAINT JOSEPH'S LITHUANIAN R. C. ASSOCIATION OF LABOR
Entered as second-class matter Sept. 12, 1915 at the post office at Boston, Mass. under the Act of March 3, 1879.
Acceptance for mailing at special rate of postage provided for in Section 1103 Act of October 3, 1917, authorized on July 12, 1918

SUBSCRIPTION RATES:
Domestic yearly \$4.00
Foreign yearly \$5.00
Domestic once per week yearly \$2.00
Foreign once per week yearly \$2.50

PRENUMERATOS KAINA:
Amerikoje metams \$4.00
Užsienyje metams \$5.00
Vieną kartą savaitėje metams \$2.00
Užsienyje 1 kartą savaitėje metams \$2.00

366 West Broadway South Boston, Mass. Telephone South Boston 2680

ISSIRENDAVOJA

Išsirendavoja 5 gražūs dideli kambariai su centraliniu apšildymu. Kaina labai prieinama. Atsiųskite tuojau į "Darbininko" ofisą, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

MUZIKOS MOKYKLA

M. Treinavičiūtė, mokytoja, moko muzikos pianu. Ji yra baigusi FAELTEN PIANOFORTE KOLEGIJĄ
444 E. Sixth Street, So. Boston, Mass.

F. WAITKUS

LIETUVIS GRABORIUS
148 Columbia St. CAMBRIDGE, MASS.
Telefonai:
Ofisas: Trowbridge 7880
Namai: Trowbridge 6434
Sąžiningas ir rūpestingas PATARNAVIMAS

QUEEN ANN LAUNDRY, INC.

LIETUVIŲ SKALBYKLA
Skalbiam ir prosiame visokius drabužius. Mes patiname ir pristatome drabužius vėsiu, kaip tai: So. Boston, Cambridge, Brighton, Dorchester ir kitur. Įamėginkite ir patysite, kad gautumėte patarnavimą už pigią kainą.
7-9 Ellery St., So. Boston
Tel. So. Boston 2923

FOTOGRAFAI STUKAI

Padaro geriausius ir gražiausius paveikslus, šeimynų, vestuvių ir pavienių asmenų.
JURGIS C. STUKAS
453 Broadway,
South Boston, Mass.
Tel. Sou. Boston 2029
Tel. Nor. 0242
ALENA S. STUKIENE
681 Washington St.,
Norwood, Mass.

PIGIAI TAISOME STOGUS

SO. BOSTON ROOFING CO.
JOHN MARTIN & CO.
Taisome Visokius Stogus
414 W. Broadway
TELEFONAI:
South Boston 0574 dienomis
South Boston 0134 vakarais

JUOZAS M. DILIS

LAIKRODININKAS
Parduodu įvairiausios rūšies auksinius ir sidabrinus daiktus. Taipgi ir pataisau.
366 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

STANLEY BOTTLING CO.

C. F. GRIGAS, SAVININKAS
Išdirbėjas gerų minkštų gėrimų.
107 W. Sixth Street,
So. Boston, Mass.
Namai: 131 D. St., So. Boston

S. BARASEVIČIUS IR SŪNUS

Seniausias ir šarvistosios Valstybės
LIETUVIŲ GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS
Gyvuoja 26 metai. Patarnavimas dieną ir naktį.
TURI NOTARO TEISES
Ofisai:
254 W. Broadway, So. Boston
Tel. Sou. Boston 2680
113 Ames St., Brockton, Mass.
Tel. Brockton 590
Gyvenamoji vieta:
838 Dorchester Ave.
Tel. Columbia 2537



Neužmirškime Kuo Esame

Man tenka didelę garbę, bent porą žodžių per spaudą, čia laikinai atvykusiam iš Lietuvos, prabilti į tave, mielas Amerikos lietuvi! Prabilti į tą, kuris yra brangus ne tik atskiram Lietuvoje gyvenančiam asmeniui, bet ir visai lietuvių tautai.

Paklausk pas Lietuvos dūkelį, — Kaip gi tu pradėjai gyventi perėjūnų nuolintam smėliuotam ūkely? — Atsakis, kad dėdė Amerikoje gyvenantis padėjo, siūsdamas ne tuščius laiškus. Taip tikrai, dėdės ir kiti giminės ar tai pažįstami padėjo skurdžioms šeimoms ir karų nualintus ūkius į normales vėžes atstatyti.

Lietuvos jaunuomenė taip pat yra dėkinga, nes iš jų ne vienam Amerikos lietuvis davė galimybės stiprėti ir šviestis. Nei kiek nemažiau dėkingumo reiškia ir pati lietuvių tauta, gavusi milijonus savo kūrimosi ir vėlesniais laikais. Amerikos lietuvis rodė savo prisirišimą ir meilę

Telefonas: Plaza 1350.
JONAS GREBLIAUCKAS
Graborius ir Balsamuotojas
423 S. Paca Street
BALTIMORE, MD.

CHAS. B. KUČAUSKAS
LIETUVIŲ GRABORIUS
ir Balsamuotojas
637 S. Paca St.
Baltimore, Md.
Laidotuvėse patarnauju gerai ir pigiai. Pagrabus paruošiu.
Nuo \$75—\$100—\$150 ir aukščiau
Tel. — South 0083

VALGOMŲJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖS

Pirkti pas biznierių mėsą, vaisius, daržoves ir kitokius daiktus, kurie skelbiami "Darbininke" apsimoka, nes jie parduoda šviežius produktus ir maloniai patarnauja. Nuėję į bilę kurią krautuvę pasakykite, kad jų skelbimą matėte "Darbininke".

POVILAS BUSHMANAS

48 Crescent Avenue,
Telephone Columbia 6702
29 Savin Hill Avenue,
DORCHESTER, MASS.

45 Hampden St.,
Tel. Highlands 4855
ROXBURY, MASS.

PERKINS SQ. CASH MARKET

Povilas Baltrašius, Sav.
490 Broadway, Tel. S. Boston 3120

K. ŠIDLAUSKAS

918 E. Broadway
Telephone South Boston 9367

DRAUGIJŲ VALDYBŲ ADRESAI

LIETUVOS DUKTERŲ DR. JOS SV. JONO EV. BL. PASALPINE
PO GLOBA MOTINOS ŠVĖ.

Pirminė — Eva Markienė,
625 E. 8th St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1298
Vice-pirminė — Ona Siurienė,
443 E. 7th St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 3422
Prot. Rašt. — Bronė Cinišienė,
20 Gould St., West Roxbury, Mass.
Tel. Parkway 1864-W
Fin. Rašt. — Marijona Markonienė,
33 Nivare St., Roslindale, Mass.
Tel. Parkway 0558-W
Išdėmė — Ona Stanulienė,
105 West 6th St., So. Boston, Mass.
Tvardarė — Ona Migirdienė,
1512 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
Kasos Globoja — E. Janušonienė,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
Draugija savo susirinkimus laiko kas
antrą utarinių mėnesio.

Pirm. — J. Petrauskas,
24 Thomas Park, So. Boston, Mass.
Vice-pirm. — V. Medonis,
21 Sanger St., So. Boston, Mass.
Prot. Rašt. — J. Gluckis,
5 Thomas Park, So. Boston, Mass.
Fin. Rašt. — Alb. Neviera,
16 Winfield St., So. Boston, Mass.
Išdėmė — A. Naudžienė,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass.
Maršalka — J. Zalkis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas trečią nedėdienį kiekvieno mėnesio,
2 val. po pietų, Parapijos salėje, 402
E. 7th St., So. Boston, Mass.
7:30 val. vakare, pabaigiantį savaitinį.
Visais draugijos reikalais kreiptis
pas protokolų raštininką.

me daugiau ir netenka atbejoti, kad jie Dariaus ir Girėno žygi nebaigs.

Šiandieną mes matome vietas spaudoje, kaip yra patenkinti Amerikos lietuviai nuvykę į tėvynę. Džiaugiasi jie, džiaugiasi jų laimėjimais namiškiai, taip pat nemažiau džiaugiasi pati tauta, matydamas, kad lietuvis, kuris būtų, nuo šių dienų gyvenimo reikalavimų neatsilieka ir visur jis laimi.

Tik man kiek skaudu, kad čia man besisvečiuojant teko patirti, jog kairie iš mūsų tautiečių, žinoma iš jaunimo, nemoška lietuviškai kalbėti, arba kad ir kalba, tai ir tai mažai, nors jų tėvai yra tikri lietuviai.

Be to, man dar teko patebėti, kad ypatingai nemergaitės lietuviškas, kaip ir gėdinasi viešai pasirodyti jomis esant. Tarp kitko, man teko iš Uticos, N. Y. vykti su vietos klebono gerb. kun. J. Sitavičiaus suorganizuota lietuvių ekskursija į stebuklingą vietą — Orzvilą. Kadangi ir tą vietą vyko ir iš kitų miestelių maldininkų ir ne lietuvių, tai kad savuosius atskirti, ar geriau sakant, kad savuosius galima būtų greičiau susirasti atsiskyrus, klebono iš vietos buvo duodami ženklukai — lie-

tuviškos vėliavukės prisi-segti. Kalkurioms šios spalvos nepatiko ir nepri-ėmė. Aš, brangi amerikie-te, apie visas tokias išva-dos nedarau, tačiau su vie-na kita tokia susitikau.

Broliai ir sesės amerikie-čiai, taisykime tas mums ir mūsų tautai žalingas klaidas! Padėkime tiems, kurie tolsta nuo mūsų, traukdami juos į įvairias lietuviškas organizacijas, į savo draugystę, priminkite, me jiems kas jie yra ir kas turi būti, gražinkime juos pas save! Mes lietu-kuomet neapsėjo nei "di-ir gėdinasi viešai pasiro-dyti jomis esant. Tarp kitko, man teko iš Uticos, N. Y. vykti su vietos klebono gerb. kun. J. Sitavičiaus suorganizuota lietuvių ekskursija į stebuklingą vietą — Orzvilą. Kadangi ir tą vietą vyko ir iš kitų miestelių maldininkų ir ne lietuvių, tai kad savuosius atskirti, ar geriau sakant, kad savuosius galima būtų greičiau susirasti atsiskyrus, klebono iš vietos buvo duodami ženklukai — lie-

tuviškas vėliavukės prisi-segti. Kalkurioms šios spalvos nepatiko ir nepri-ėmė. Aš, brangi amerikie-te, apie visas tokias išva-dos nedarau, tačiau su vie-na kita tokia susitikau.

— Eikš Zigmaj, štai tē-vas tik ką kalbėjo apie ū-ki. Mano nuomone jo mes neskaitysim, o dirbsime išvieno, tu vieną sritį vesi — aš kitą.

— Kodėl ne, tu galėtum rūpintis trašomis, pirkimais, sąskaitomis, o aš arimu, sėjimu, ir kitais dailktais. Man būnant vokie-čių nelaisvėje, teko matyt kaip trys broliai ir visi ve-dė išvien dvarą valdė, ir puikiai gyveno. Ką čia kalbėt, — vienybėje — ga-lybė.

— Gerai mano vaikai, ir man bus geriau mirti kai žinosiu, kad žemė lieka čielybėje. O dabar aš jus pavaišinsiu, kad biskį praklėsmėtumėte. Taip kalbėdamas senis pripilė a-biem po stikluoką.

Išvykus svečiams, Zigmaj žmona pastebėjo, kad vyras kaž ko susirūpinęs ir jai besiruošiant paklau-sti, vieną vakarą tarė jis: — Klausyk Zose ar lan-ginės uždarytos?

— Na tai kas, kad užda-rytos — nustebusi paklau-sė žmona.

— Matai toks dalykas — tyliai ir nedrąsiai pradėjo. — Būnant švogeriui pas-mus aš kartą už durų bū-damas išgirdau kai jam tėvas siūlė paimti ant sa-vės visą ūkį.

— Bet jis juk nepaėmė dar. — Taigi, kad nepaėmė, Bet gali koks velnias pa-kukdėti, kad paimtų. O kur mes tada dėsime. Tapsim jo bernais.

Ant rytojaus Zigmaj joks darbas nėjosi, ir nie-mo gero negalėjo išgalvoti. Grįždamas pietų sutiko žmoną nešančią malkų glė-bį.

— Zinai Zigmaj yra laiš-kaš nuo švogerio. Pamaty-si, kad ten apie tai nē žo-džio nerasi. Man, rodos, nuodėmė gali būti taip i-tarti nekaltą žmogų.

— Ne, Zose tu nepažįsti žmonių. Man atėjo mintis, mes išsigelbėsime, o tai padarysi tu. Kai tėvas pa-prašys perskaityti šį laiš-ką, tai tu savais žodžiais turėsi jį įžeisti, kad ir taip: "Kaip senis laikos, ar nenuspėjo dar ir pa-našiai. Juk turim kaip nors gelbėtis.

Sudrebėjo Zosei širdis ir pasidarė labai bloga. Ji duktė turės tėvui meluoti ir tai nekaltą žmogaus są-skaiton. Tačiau buvo įpra-tusi vyruui nesipriešinti.

Perskaitysi čia pat prie tėvo gailiai apsišverkę ir jau norėjo visą teisybę pa-sakyti, tačiau pertraukė ją drebėdamas ir susirus-tinęs tėvas.

— Žentas taip rašo... ma-no numylėtasis žentas. — Lig negyvas pasidarė Mi-nius, paskui sužibavo a-kimis, matomai pykčio pa-gautas.

SPECIALIS PENTO NUPIGINIMAS

New Synthetic One Coat Enamel



14 Spalvų—Baltas ir Juodas
Išdžiūsta per 4 valandas. Labai geras
viskam pentint viduje.

Reg. kaina \$4 gal.,
Dabar parduodam už **2.45**

4—HOUR VARNISH..... gal. 98c.

Taipgi kiti geri bargenai pentini-mui iš Lauko.

Pirkite tuojau norintieji pasinaudoti šiais geriais pirkiniais.

Parduodame visokias geležines reikmenis ir
Sienoms Popieras.

SO. BOSTON HARDWARE CO.
J. KLIMAS, Sav.

379 BROADWAY, SO BOSTON, MASS.
Tel. SOU. 0690

— Eikš Zigmaj, štai tē-vas tik ką kalbėjo apie ū-ki. Mano nuomone jo mes neskaitysim, o dirbsime išvieno, tu vieną sritį vesi — aš kitą.

— Kodėl ne, tu galėtum rūpintis trašomis, pirkimais, sąskaitomis, o aš arimu, sėjimu, ir kitais dailktais. Man būnant vokie-čių nelaisvėje, teko matyt kaip trys broliai ir visi ve-dė išvien dvarą valdė, ir puikiai gyveno. Ką čia kalbėt, — vienybėje — ga-lybė.

— Gerai mano vaikai, ir man bus geriau mirti kai žinosiu, kad žemė lieka čielybėje. O dabar aš jus pavaišinsiu, kad biskį praklėsmėtumėte. Taip kalbėdamas senis pripilė a-biem po stikluoką.

Išvykus svečiams, Zigmaj žmona pastebėjo, kad vyras kaž ko susirūpinęs ir jai besiruošiant paklau-sti, vieną vakarą tarė jis: — Klausyk Zose ar lan-ginės uždarytos?

— Na tai kas, kad užda-rytos — nustebusi paklau-sė žmona.

— Matai toks dalykas — tyliai ir nedrąsiai pradėjo. — Būnant švogeriui pas-mus aš kartą už durų bū-damas išgirdau kai jam tėvas siūlė paimti ant sa-vės visą ūkį.

— Bet jis juk nepaėmė dar. — Taigi, kad nepaėmė, Bet gali koks velnias pa-kukdėti, kad paimtų. O kur mes tada dėsime. Tapsim jo bernais.

Ant rytojaus Zigmaj joks darbas nėjosi, ir nie-mo gero negalėjo išgalvoti. Grįždamas pietų sutiko žmoną nešančią malkų glė-bį.

— Zinai Zigmaj yra laiš-kaš nuo švogerio. Pamaty-si, kad ten apie tai nē žo-džio nerasi. Man, rodos, nuodėmė gali būti taip i-tarti nekaltą žmogų.

— Ne, Zose tu nepažįsti žmonių. Man atėjo mintis, mes išsigelbėsime, o tai padarysi tu. Kai tėvas pa-prašys perskaityti šį laiš-ką, tai tu savais žodžiais turėsi jį įžeisti, kad ir taip: "Kaip senis laikos, ar nenuspėjo dar ir pa-našiai. Juk turim kaip nors gelbėtis.

Sudrebėjo Zosei širdis ir pasidarė labai bloga. Ji duktė turės tėvui meluoti ir tai nekaltą žmogaus są-skaiton. Tačiau buvo įpra-tusi vyruui nesipriešinti.

Perskaitysi čia pat prie tėvo gailiai apsišverkę ir jau norėjo visą teisybę pa-sakyti, tačiau pertraukė ją drebėdamas ir susirus-tinęs tėvas.

— Žentas taip rašo... ma-no numylėtasis žentas. — Lig negyvas pasidarė Mi-nius, paskui sužibavo a-kimis, matomai pykčio pa-gautas.

— Pala, sužinos jis nie-kinti manę — negausi nie-ko tu šunskuri.

Negalėdamas savo tam-siu protu viską suprasti keletą savačių pasigriau-žęs atsiskirė Minius su-šiuo pasauliu ir nepasoti-namais žmonėmis.

Patyręs didelę kląstą iš savo švogerio pusės, mo-kytojas užvedė bylą, kuri suėmė visus geresnius gy-vulius, visus nuo seniau sukrautus skatikus, ir net žemės gabalą, toki kokio būt reikėjo atiduoti teisin-gai atsiskiriant.

Ir tai dėl godumo tapo nelaimingos dvi šeimos ir jų šeimų palikuonis. Da-bar buvusio seniau Klum-pakojų kaime yra tik vie-na pasvirusi į šiaurę trio-belė su nudrįskusiu stogu.

Ir jeigu skaitytojas eis kada pro ją tegul pažvel-gia į apsinėšusi langą, kur pamatys dviejų vaikučių išblįskusius veidelius ir keturias mėlynas nustebu-sias akutes. Tai buvusio turtingiausio kaimo ūki-ninko Miniaus anūkai.

APIE IŠRADIMUS IR IŠRADEJUS

(Tęsinys).

Priešingai, kai kurių iš-radėjų vaizduotė labai tur-tinga. Taip, pavyzd., apie išradėją, arklą su dviem korpusais ir prieš nora-giais, o taip pat ellinės sē-jamos mašinos Sakka, prie progos galima pasakyti, išėjusio iš paprastų kal-vių, žinoma štai kas. Su-manęs savo mašiną, jis galvojo apie ją visą iki smulkiausių smulkmenų, nedarydamas jokių braiž-ių. O paskui atsisdavo su konstruktorium ir aiškin-davo jam atskirų dalių statybą. Taip, pagal jo nu-rodymus buvo daromi tie-siai darbo braižiniai, t. y. vaizdai tiksliai atitikdavo vieną kitą surenkant ma-šiną.

Tačiau, ir esant turtin-gai vaizduotei išradėjui tenka skaitytis su eile la-bai reikšmingų sunkumų. Dirbant aktyvų darbą sunku būva sukoncentruo-ti mintį viename kokiame nors uždavinyje. Ji neretai šokinėja nuo klausimo ant klausimo, nuo dalyko ant dalyko. Žemės ūkio maši-nų konstruktorius — vo-kiečių inžinierius Alle — apie tą vaizduotės nepas-tovumą rašė štai ką: "Kai aš galvoju apie patobuli-nimą arklą man prieš norą ateina į galvą patobulini-mai kuliomoje mašinoje; pradedu galvoti apie kuli-mąją mašiną, mintis lekia prie arklą".

Todėl, leidžiant laisvai veikti savo vaizduotei, iš-radėjas turi visą laiką su-laikyti ją prie vieno daly-ko. Tą domesio sukoncen-travimą labai gerai išreiš-kė Njutonas, atsakęs į klausimą apie tai, kaip jis priėjo prie atradimo pa-saulinės traukimo jėgos: "Aš visą laiką galvoju".

Kitų didelių apsunkini-mas tų asociacijų, kurios gimsta vaizduotei bedir-bant. Reikia mokėti laiku pagauti vykusią asocijaci-ją, laiku įstiprinti ją at-mintyje. Kiek dingstančios būna tos asociacijos, gali-ma spręsti iš pasakojimo anglų mechaniko Tomso-no, kuris, būdamas meis-tru vienos stambios teksti-linės dirbtuvės, dirbo dėl klausimo apie pašalinimą iš audžiamosios mašinos dvejo lazdu, skirtui per-davimui nuo vieno volo ki-tam ne viso, o pusės skai-čiaus apsirikimui. Tomso-nas ieškojo mechanizmo, kuriuo būtų galima pakei-sti tas lazdas, nepatogias tuo, kad jos darė bedir-bant didelį triukšmą.

"Mintis apie tokį mecha-nizmą, — pasakojo jis, — atėjo man tuo momentu, kai aš atsiguliau miegoti. Mintis taip buvo aiški ir paprasta, kad aš tuojau užmigau, maloniai įsitiki-nęs, kai kita dieną pasiro-dė jog aš visiškai užmir-šau savo mintį, tiek papra-stai ir suprantama. Aš dvi savaites vaikščiojau, kaip netekęs proto, nepajėga-

mas galvoti nei apie ką ki-tą, dargi nekreipdamas do-mės į tarnybą. Staiga min-tis vėl atėjo pas mane ir vėl užmigimo momentu. Tuomet aš pašokau ir už-rašiau ją."

Stropiai ištyręs savo kū-rybos procesus, matymo ir klausos reiškinį tyrinė-tojas, rezinatorius (garsų atspindėtojo) ir aftalmos-kofo (akių veidrodžio) iš-radėjas vokiečių moksli-ninkas Hermanas Helm-holcas pranešinėdavo kad "laimingi minties nušviti-mai neretai įsiskverbia į galvą taip tyliai, kad ne iš-karto pastebi jų reikšmės. mintis apima žmogų staig-a". "Kiek galima spręsti iš savo patyrimo, — pasa-kodavo jis, — ji niekuo-met negimsta pavargusio-se smegenyse ir niekuomet prie rašomo skobnies. Daž-nai jos atsiradavo rytą, nubundant. Ypatingai no-riai ateidavo jos valando-mis neskubaus kopimo miškuotais kalnais, saulė-tą dieną."

(Bus daugiau)

Tinginytė — jauno žmo-gaus kapa. M. Sigurni.

KADA ŽYDI SIELA?

Išgykite įdomią knygū-tę — "Kada žydi siela". Šv. Jėzaus Širdies Seserų leidinys. Jos kaina tik 10c. Užsakymus siųskite: "DARBININKAS" 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

SUSIPAŽINK SU JERUZALE

Jei nori arčiau susipa-zinti su Jeruzale ir kito-mis šventomis vietomis, kur mūsų Išganytojas kentėjo ir mirė, tai nusip-irk knygą "Kelionė į Pa-lestinės Žemę", kurią pa-rašė kun. P. Gonkus: Šios knygos kaina buvo 50c., dabar parduodame po 25c. Su prisituimu 30c. Rašy-kite: "Darbininkas", 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

DR. A. VAITKUS

LIETUVIŲ GYDYTOJAS
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—8:30
63 Main St., Brockton, Mass.
Ofiso Tel. Brockton 4148
Namų Tel. Brockton 1364

EDW. V. WARABOW

(WRUBLIASKAS)
LIETUVIŲ GRABORIUS IR
BALSAMUOTOJAS
1000 Washington St.
NORWOOD, MASS.
TEL. Norwood 1503
Montello Office:
10 Intervale St.
TEL. Brockton 2005

MORRIS SHOE STORE

Lietuvis Savininkas
Užlaiko Vėliausios Mados
ČEVERTYK - KALIOSU - SLIPTU
Vyrams Lietuvių išdirbtus
OVER GLOBE ČEVERTYKUS
Darbininkų ir Sventadieninių
1152 Washington St.,
Norwood, Mass.

ADAM WAITEKUNAS

LIETUVIŲ GRABORIUS
Taipgi užlaikome visokios rūšies rakandų.
Laidotuvų įstaiga:
124 Ames St., Brockton, Mass.
Gyvenimo vieta:
25 Enterprise St., Brockton

Laiškas iš Lietuvos

Auksinēs Smiltys

Lietuvos Kaime

Priešais kitas jaunas
uodbruvys iš išvaizdos

Po pietų pasipilia kom-
doriais lankančiųjų sav-
kius žingsniai. Moterys
ryšuliais ir vaikai eina a

MYLĚK NUOŠALUMA

kad aplinkybės, liga, arba
net neteisingumas nei
spraus manęs į jį! Kaip
laiminga, jei aš išmokau į
vertinti jį išanksto, jei a
pirėngiaus jame ramų i
priglausta užkampi!

NUOŠALUMAS YRA
BALSAMAS ŠIRDŽIAI

nuošalumas, kur ji ga
prisiminti savo jaunystę
savo šeimos, savo pi
mos meilės šypsojančiu
laimingus atsiminimus
kur praeities mylimi ba

Vakare atvyko į mūsų palatą dar vienas ligonis sergas išiasu. Mūsų palatos ligoninių kompanija gaus na linksma, nes nėra šių nei dejuojačių. Ypač paskutinytis mūsų draugas mėgstą įvairius pasivaikojimus. Ligoninėse pasitaiko kai kurie pastebėjo keis-

Pasaulionys šypsosi i
minties apie mąstymą. C
kad jie žinotų saldumą t
kasdieninio pusvalandži
nuošalaus „ pasikalbėjim
su Dievu!

II.
NUOŠALUMAS YRA
POILSIS

Šie meilūs nāmai, š
kambarēlis, kurin mes p
sitraukiame taip dažn
s, kaip galima, palieka art
r-
mų prietelių pasaulis, k
rių mes niekad nenubost
s;
s; mē, ir kurie niekad neįk
l-
rūs. Jie gali net palik

**Rašo Kun. Dr. Petras
Kasčiukas**

JOSVAINIAI. — nedėlis miestelis jį puošia Ši

taip meilūs, kad palieka
silpninanti; bet jei es-
rūpestingi padaryti D-
vadovaujančiu Šeimi-
ku, apieisti tuos stro-
ant pirmo priedermės
šaukimo, išsiesime ti-
maloningesniais ir di-
tesniais.

III. NUOŠALUMAS ATGAI VINA IR PRIPILDO GYVENIMĄ

Vēl aš pakartoju, lai
ga ta siela, kuri myli
salumā. Mes praded
būti īsmintīgais ku
jaucitume reikala pasi
kimo nuo pasauly
mus, nors bent keliom
landziukēms kasdienā
mes niekad neturime
traukti ī nuošalumā n
sirengē, daug mažiau
čiami ten blogo upo
suerzinimū; ir netu
leisti jam būti plika
nemebliuotam; protas
visad rasti ten malon
siēmimā, ir širdis m
nius atsiminimus.

DELTUVA. — Liepos 1 d. autobusu atvykau į Deltuvą, miestelis mažas, bažnyčia medinė, viduje gausiai išmaliavota. šventorius platus ir apsidint medžiais. Per Šv. Petrą čia atvažiuo Arkivyskupas. Jį sutiko skaitlingi parapijiečiai ir 20 kunigų. Gana tojui pagerbti buvo past

as ir kunigas Antanas Strazdas buvo vikaras per tą laiką šiek tiek pavėluotė. Tam prisiminti vyksmą į Ukmergę ir nuvykti fotografavome tokioje pozijoje kaip prieš 23 metus, aš išrodau mažai senes, nors gražių plaukų jau nesimato fotografuoti. Liepos 1 d. su kunigu Strazdu autobusu iš Ukmergės grįžome aš į Kauną, o jis į Skuodą.

Liepos 3, 4 ir 5 buvo
nigų rekolekcijos, jas
dė tėvas Jėzuitas B.
driuška. Sustiprinęs si
dekolekcijomis, 6 lie
išvykau į N. Žagarę s

ciuno, kurio rupesciu s
bažnyčia pastatyta, sen
lis Kanāuninkas L. Sia
čiūnas dar gyvas ir kleb
nauja Linkuvoje, kur j
jaunutis kunigėlis buvo v
karu. Kelius kart apžiūr
I. jau atsigėrėti gražum
bažnyčios. Ji galėtų stov
ti Paryžiuje, Vašington
ir kituose pasaulio cer
truose. Išlauko ji gelsva
baltai nudažyta, išgrazi
ta daugybe meniškų st
vylu.

(Bus daugiau)

VILNIEČIAI PERKA VANDENI

Vilniaus spauda pranešė, kad daugiau, negu keistus du lykus. Kadaise Vilniū buvuo daug šulinių-pomp iš kur neturtingieji galė nemokamai vandens atnešti, pavyzdžiui, Užupje, pas kryžių, katedr aikštėje, Vokiečių, Žy gatvėse, pas Bonifratu kitur. Dabar magistrat tuos šulinius uždarė, o kur imti vandenį neparūko. Kas nori gerti — tenka pinigus. Yra pastatyti atitinkamos būdelės, k sėdinčios bobelės pardut du vandenį po 2-3 skatik už kibirą. Vidutiniškai šimnai per dieną reikia — 6 kibirų vandens, o t paime 15 skatikų per dieną, 4,50 auks. per mėnė. Vargšū 15 skatikų dideli pinigas: 3 kilogr. bulv arba beveik 1 kgr. duonos. Dėl to jie stengiasi vartoti kuo mažiau vandens, o dėl to kenčia šv. ra. higijena.

IR PAVALAKĖJE PRO- TOKOLAI UŽ ŠVENTUS ŽODŽIUS KRYŽIUJE

To nepaisydamos, m
gaitės kryžių gėlėmis
sodino, o vyrai aptv
gražia tvorele. Kryžių
šventino Pelesos klebon
kun. J. Tutinas.

Tur būt, daugiau žmonių, kurie daug grožio yra pražiopsę kaip žmonių, kuriems tikrai nebuvo.

La Beaumelle.

BLAIVININKŲ SUSIVIENYMO CENTRO
VALDYBA

Kun. J. J. Jakaitis, M. I. C. — Dvasios Vadas; kun. A. Švedas — pirmininkas, Marianopolis College, Thompson, Conn.; Pr. Mankus — vicepirmininkas; V. J. Blavuckas — raštininkas, 7 Mott St., Worcester, Mass.; O. Sidabrienė — 124, 6 Commonwealth Ave., Worcester, Mass.; M. Urmonienė ir A. Zaveckas — 1240 globėjai; kun. P. Jusaitis — Redaktorius, 423 Windsor St., Cambridge, Mass.

KIEK JUNGtinėse
VALSTYBėSE SVAIGALŲ
IŠGERIAMA

Prohibicijos laikais valdžia jokių statistinių žinių negalėjo patiekti, kiek per metus žmonės išgeria svaigalų. Kaikurie spėjo, kad tuomet daugiau išgerdavo. Retam name nesirasdavo kukninių karčėmų. Kiek valdžia konfiskavo naminių bravorų? O kiek išliko neliečių? Kiek nelegaliai importavo įvairūs agentai? To nieks nesužinos.

Panaikinus prohibiciją, kiek J. V. valdžia žino, bigyje vienu metu amerikiečiai išgėrė keturesdešimt du milijonų galonų degtinės ir trisdešimt peiki milijonus alaus baškų. O kiek dolerių pragera?

Taip vadinami sausieji, dabar vėl gaivina bei naujina pajėgas kovoti su alkohizmu. Daugelis pasiūlo iš prohibicijos,

kad jokie įstatymai nenublaivės šalies, dabar bando piršti blaivybę vieton prohibicijos. Prieš saliuinė lyga varosi, kad valdžia į savo rankas paimtų išdirbystę ir pardavinėjimą svaigalų.

K. F. J.

SEIMUI PRAEJUS

Metų bėgyje laukiame seimo. Iš anksto ruošiamės prie seimo. Siunčiame atstovus, kurie daro įvairius įnešimus, rezoliucijas, kad išjūdin būtų užinteresuot visuomenę. Seimas praeina, visa darbuotė, visos rezoliucijos liekasi tik ant popierio.

Praeitas seimas buvo skaitlingas, gražus, gyvas. Priimta visa eile gražių rezoliucijų. Pasibriežta blaivybę platinti: žodžiu, pavyzdžiu ir medžiaginei. Naikinti blogą įprotį vaisinti svečius svaigalais... Ar kas daroma, kad tas rezoliucijas vykinti?

Pirmieji Lenkai Vilniuje

(Istorinis apsakymas)

Aukštojoje Vilniaus Pilyje viskas pakvipo laimėjimu. Siaurame, tankių aukštų rąstų apsuptame kieme žmonės virė. Stumdėsi kariai, bėgiojo sukaite pasiuontiniai, žioplino miestelėnai. Pačiame vidury susigrūdę stovėjo tylūs, purvini ir dulkiški nelaisviai. Keli bajorai stovėjo šalia jų ir godžiai sekė senį dvariški, kuris rinkosi kunigaikščio dalį. Jis ramiai apžiūrėjo iš eilės kiekvieną nelaisvį, prityrusia akimi įvertindamas jo išsilavinimą bei pajėgumą. Kartais trumpai klausė laužyta slavų kalba:

— Co umiēs, co doma robil?

O kada suvargę mozūrai nemokėjo atsakyti, nes greitomis negalėjo suvokti, kas jiems naudingiau, jis aiškino klausimą:

— Koliosa robic? Železo kovac? Ar tolki zemlerob?

Nelaisviai į visą atsakinėjo vienodu galvos linktelėjimu ir sunku buvo suprasti, kokius amatus jie žino ir kam jie tinka. Bet senis žiūrėjo į delnus, raumenis, veidus ir lengvu fankos mostelėjimu atrinkdavo amatininkus vienon krūvon. Suradęs mozūrą, surištomis rankomis, jis supuko:

— Kiek kartų sakiau, kad kieme pančius reikia nuimti. Nepabėgs.

Kad šis liachas baisiai stiprus. Jis kuolu nudobė vieną mūsiškių ir neužmūšėme jo tik tam, kad parodyti Tamstai. O kokios kojos, o krūtinė! Jis dviem galvomis už savuosius aukštesnis ir beveik prilygsta man. — Aiškino seniui sargybinis.

Senio akyse sužibo susidomėjimas. Prieš jį stovėjo baltaplaukis, raumeningas mozūras ir niūriai žiūrėjo iš viršaus. Jo pirštai

maigė virvagali, o kojos tripseno vietoje.

— Geras bus rąstams vilkti. Prie statybos! O kokia ten mergina už jo nugaros?

— Tai jo duktė, kurią stengėsi apginti, ir kurią visą kelią nešė.

— Eikš čia!

Milžinas neramiai krūptelėjo, kai grubi sargybinių ranka traukė už peties pasislėpusią mergaitę. Bet jis nespriešino. Juk dabar nieko nepadėtų nei jėga nei verksmas. Prieš senį ir bajorus stovėjo trapi, mėlynakė, skaitaus veido lenkaitė. Nujausdama pa-
bei pajėgumą. Kartais trumpai klausė laužyta slavų kalba:

— Mano sūniui tiktų, — prašnabzdėjo vienas barzdočių — bajorų.

— Imkis sau, — nelauk-tai sutiko dvariškis.

— Mes bandėm ją atimti, bet tėvas neduoda, — iškišo sargybinis.

— Ką reiškia „neduoda“? Rėšk jam kančiuku per kiaušį ir duos!

Milžinas nujautė, kas jam gresia ir staiga suknubo, rankomis griebėsenio kelių ir bučiuodamas jo apsiausto skvernus pradėjo maldauti:

— Bud mylostiv, pane litvin, bud mylostiv! Nerozlučaitė nas. Še ma dčer, — tai mano duktė. Aj, aj, aj, aj! Nerozlučaitė nas! Christom Bohom modliu! Aj, aj, aj, aj!

Senis ilgai žiūrėjo į sustiprusį ties jo kojomis milžiną. Jo baltakasė, vienmarškinė dukra kartojo tėvo judesius ir verkėlenančiai aimanavo: Aj, aj, aj!

— Gražus balsas. Duokit ją mano sūniui, Tamsta, — prisiminė bajoras staiga užsidedusiomis akimis, iš kurių galima buvo išskaityti, jog jam šį kartą visai ne marti rūpi. — Mano sūnus drąsus, kitą kartą jis

Tamstai tokių lenkpalai-kių šimtą atvarys.

— Na, kada atvarys, tada ir šitą gaus, — šurkščiai atsiliepė dvariškis. — Dabar skirkite juos abu kartu prie žemdirbių. Teparodo mūsiškiams, kaip pas juos ariama, — pasakė ir nuslinko toliau tarp pamėlynavusių rąnkomis, verkiandčių vergų. Visas kiemas buvo pilnas jų šauksmų ir ašarų. Slavai laužė rankas, keliaklupščiaavo, alpo, o pro pravirus vartus naujai atvykstant kariai varė vis naujus jų pulkus, kiekvienas ženklindamas savuosius kitaip, raiškščiais ir botagų smūgiais per pečius. Žemi, kresni, plaukais apžėlę mozūrai lankstėsi kiekvienam praeinančiam lietuviui kariui ir maldautė maldavo pasigailėti. Ypatinę lermą jų tarpe kėlė moterys ir plonbalsiai vaikai. Jų buvo palyginti nedaug, bet jų balseliai skardėjo širdis veriančių klyksmų.

Dvariškiajai baigė vergus skirstyti. Jų atrinkti patys stiprieji, gražūs vyrai darbininkai stovėjo skyrium ir sužinoję, kad jiems teksią dirbti naujus pilakalnius kasant ir pilaites statant rodė didelį susirūpinimą. Jų tarpe buvo pasklydęs gal kiek ir pagrįstas gandas, kad tokių kariškų pastatų darbininkai, darbą baigę, dažnai būdavo nugalbiamai, kad statybos paslapčių neįsuduoti. Amatninkai buvo geriausiai nusiteikę. Jie vaizdavosi, kaip jie naujoje vietoje lipdys puodus, aus drobė, kals geležį, suks virves ir, lengvai persimesdami — iš nusiminimo į linksmumą, susitaisė primityvius smuikus iš asutų, švilpukus ir trimitukus iš karklo ir jau bandė šokti. Juos apsupo vis tirštėjanti žiūrovų minia ir jos šauksmai pamažu ėmė stelbti moterų belaisvių aimanavimą.

— Jų nesuprasi, — stebėjosi lietuviai. — Tai verkia, tai šoka. Juose sėdi dvi dvasios ir jos rodosi paeiliui. Iš jų akis, kaip pas vaikus, čia šaros srūvena, čia džiaugsmas tryška. Tai nuliūsta be galo, tai džiaugiasi be saiko. — Kuo tu vardu? — klausinėjo kitame kiemo gale gavęs savo karo grobio dalį bajoraitis, plačianugaris, žemakakčius bernas. — Kaip tave vadinti? — Voitek. — O tave kaip? — Voitek. — tave? — Voitek... — Pasiutimas. Vienu Voitekų puskapį man įpiršo. Teks juos savaip vadinti. — Ot lankstūs, lenkiai, kaip vėjo siūbuojamos nenudrės. Nėra kitos tiek nuolaidžios ir be jokios savigarbos tautos. Mušk ji kaip nori, o jis vis siektavo rankas bučiuoti, — aiškino jaunimui žilabarzdė karys. — Ir todėl juos ne liachais tenka vadinti, o lenkais, ar lapkais. Minmarškina, bestuburė tauta.

O pro plačiai atkeltus vartus vis plūdo ir plūdo naujos grįžtančių karių kuopos. Kiekviena jų supo belaisvių būrelį. Kunigaikštis iš jų pasiimdavo pusę ir jo tarnai dabojo, kad šipusė būtų iš pačių stipriausių ir vikriausių vyrų. Pagaliau visas kiemas prisigrūdė sausakimšas ir

nebuvo vietos ne tik šokti, bet ir judėti.

— Tai niekis! — gyrėsi seniai. — Pamename, senaisiais laikais vieną kartą gudų buvo tiek daug privaryta, kad visame mieste netilpo. Nebuvo galimumo išsaugoti. Kiek jų tada pabėgo! Kiek jų raištuose supuvo paklydusių. O dabar vienas kiemaitis ir tai nesklidinas.

Toli priemiestyje pasklido trimitai. Jų balsą pakartojo kariai prie tilto. Atsiliepė sargybinis ant sienos bokšto ir tuoj nuovartų keli alebardininkai šoko skleisti platų kelią atvykstančiam kunigaikščiui. Tik dabar žmonės susispaudė ankščiausia. Susigrūdimas buvo toks, kad lengvai galima buvo praeiti per kiemą žmonių galvomis, kaip grindiniu. Užtai per patį vidurį buvo paliktas takas valdovui.

Štai jis. Per miestą jį lydėję būgnų ir švilpimo garsai vartuos nutilo. Jis joja pats vienas, tylus ir rūstus. Trumpa, juoda, kiek gauruota barzda slepia pasitenkinimo šypseną. Tankūs antakiai dengia žvilgsnį. Tik iš didžio arkliaus eisenos galima pažinti, kad jo šeimininkas žygiu patenkintas, kad jam pavyko, kiek nuo savųjų atsilikus, įvelti besivijanti Mazovijos kunigaikštis ir ne tik jį patį parblokti, bet dar ir gražių arklių pelnyti su balais ir naujoviškais ginklais. Tad nors kunigaikščio išvaizda po senovės rūsti, bet visi žino, kad jis linksmas, patenkintas ir kad štai dabar kaip tik geriausias laikas, prašyti jo bet kurių malonių. Suprato tai ir belaisviai. Kunigaikščiai sustojus kiemo viduryje, jų tarpe pakilo toks liarmas ir verksmas, kad iš bendro riksmo tik žodį vieną tegalima buvo išskirti: Mylosti, mylosti!

— Ko jie taip vaitoja? — paklausė kunigaikštis apsidairęs.

— Jie įsitikinę, kad Tamstos Mylsta pusę jų paskirsite dievams aukoti. Kriviai tikrai to prašo. Jie sako, seniai jau dievams gyvų žmonių nebuvo aukota...

— Apsieis. Belaisviai man reikalingi. Teaukoja dievams bulius.

— Taip. Bet jeigu dievai mūsų žygių nelaimins?

— Laimins, nes aš to noriu. Žiūrėk, — ir kunigaikštis lėtai pamojo ranka aplink. Nuo senų, nebeatmenamų laikų nebuvo vergų Vilniuje tiek daug. Pusę Lietuvos jais išarsiu, girias iškirsiu, pilių kiek supilsiu... — kunigaikštis atsistojo balne, jo veidas prašvito ir akyse sužibo neslepiamas džiaugsmas.

Jis gudriai nusišypsojo, lengvai linktelėjo prisitariniam iš pilies Krivei ir patraukęs pavadžius sušuko:

— Tėbus palaiminti dievai už pergalę! Tedžiaugiasi visi lietuviai! Tedžiaugiasi ir mozūrai! Visiems jiems dovanoju gyvybę.

Prašvitęs iš pradžių krevės veidas vėl apsiniauškė, bet jo nepasitenkinimas paskendo bendro džiūgavimo klyksme. Mozūrai svaigalams ir šaukė valio! Tai šidė į viršų kas ką turėjo: kepures, pančius, lazdas. Lietuviai kėlė į viršų gin-

Sveikata-Brangus Turtas

Šį Skyrių Veda Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

TĖVŲ DĖMESIUI

Rašo Dr. S. Biežis, Chicago, Illinois.

Vargu būtų galima rasti šeimą, kuri nemylėtų savo vaikų, nelinkėtų jiems viso geriausio. Šituo sumetimu tėvai juos siunčia į mokyklas, kurių sezonas jau prasideda. Jie būna švariai, gražiai apdriusieji ir knygas nešini atsisveikina su savo mylimais tėvčiais. Tai gražu pažiūrėti. Juk tai tautos ateitis, tai tėvų paguoda. Šis reginys sudaro tik paviršutinį vaizdą, gi tikrasis paveikslas gludi jų sveikatoj. Tik sveiki vaikai gali turėti reikiamą pasisėkimą mokykloje ir, bendrai, gyvenime. Ir tik iš sveikų vaikų tegali tauta tikėtis geros ateities, o tėvai jais pasididžiuoti.

Kad vaikas šiaip taip gali žaisti ir mokyklą lankyti, tas dar anaipol nepažymi jo sveikatos stovio. Yra daug mažesnių trūkumų, kurie žymiai su-laiko normalų išaugimą kaip fiziniu, taip ir protiniu atžvilgiais. Tokie trūkumai, jei laiku pastebiami, dažniausiai lengvai būna pašalinami. Užtat, kiekvieno vaiko sveikata turi būti bent syki į metus patikrinta, t. y. vaikas turi būti gydytojo nuodugnai išegzaminuojamas.

Jei vaikas neužtektinai sveria; pabylškęs, nevalgo kiek reikia, tai yra ženklas, kad kas nors su juo negerai. Jei tokiuose atsitikimuose priežastis nepašalinama, tai jau jis neišaugis į stiprų vyrą ar moterį. Jam progų gyvenime

LIETUVIŠKŲ ŠOKIŲ
ALBUMAS DEL
ORKESTROS

Kas mėgsta groti lietuviškus šokius, tai įsigykite parašytą žymaus komp. V. Nickaus Lietuviškų Šokių Albumą. Jis tinkamas yra piano solo, 1-mai ir 2-rai smuikui, 1-mam ir 2-ram klarnetui ar trumpe-tui. Jo kaina \$1.00. Užsakymus siųskite "Darbininkui", 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LOTINIŠKOS GIESMĖS

Kas norite įsigyti gražių lotiniškų giesmių su gaidomis, tai nusipirkite muziką — komp. V. Nickaus lotiniškų giesmių albumą, kuriame tilpsta sekančios giesmės: Asperges me, Vi-di aquam, dvi giesmės O Salutaris, dvi giesmės Tantum ergo, keturios g. Veni Creator, Libera me, Sacerdotes Domini, Gloria tibi Trinitas. Šios giesmės tinkamos giedoti dviem ir keturiems maitytiems balsams: Soprano, alto, tenoriui ir basui. Šio albumo kaina tik 50c. Užsisakydami siųskite čekį ar money order, "Darbininkas", 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

klus, barškino jų papuošalais ir šaukė valio! Tai šidė į viršų kas ką turėjo: kepures, pančius, lazdas. Lietuviai kėlė į viršų gin-

mažai tebus, už ką greičiausia tėvams rūgso, kad nesirūpino jo sveikata.

Sakysime, vaikas dažnai slogas-šaltį pagauna, miegodamas per burną kvėpuoja, ausys kartas nuo karto skausa ir menkliau už kitus girdi, būna piktas, neklusnus. Visa tai dažniausia paeina nuo sugedusių tonsilų ir perraugusių adenoidų. Jam mokslas nesiseka, mokytoja dažnai bara, nes ne viską girdi kaip reikia; vaikai jį pešioja, tyčiojasi ir nenori su juo žaisti. Tėvai dažnai visai be reikalo jį bara ir net muša, vienok tas nei kiek jo nepataiso. Tokio vaiko reikia gailėtis ir gydyti, nes jis serga. Pašalinimas tonsilų ir adenoidų tokiame atsitikime vaiką pilnai pagydys ir padarys jį normaliu.

Kartais vaikai netik mėgsta skaityti, bet ir mokyklą labai nenoromis eina. Žinoma, jam mokslas labai nesiseka. Tėvai ai-manuodami skundžiasi, kad turi labai negabų vaiką. Gi tikroji priežastis, tai matymo trūkumas, kurį pašalinus tinkamais akiniais, vaikas staiga pasidaro gabus, gyvas ir noriai bėga į mokyklą. Mat, akiniai jam naują pasaulį atidaro, nes jis jau viską mato, kaip reikia.

Sugedę, išpuvę dantys netik veido išžiūrą sugadina, bet ir sistematiškai labai daug pakenkia. Yra labai didelė klaida guostis, kad kiti, geresni dantys išdygs. Čia jūsų dentistas daug jam sveikatos sutausys ir jį laimingesniu padarys.

Visiems trūkumams čia nėra vietos. Suminėju jū tik keletą, kad atkreiptų tėvų dėmesį, nes tai neap-sakomos svarbos vaikų gerovei. Reikia aiškiai su-prasti, jog tai yra tėvų tiesioginė pareiga išauginti savo vaikus taip sveikais, kaip aplinkybės leidžia. Nuodugnus jūsų šeimos gydytojo egzaminavimas vaikų žymiai prisidės pasiekti šio tikslo.

ŠKOTIJOS LIETUVIAI

Škotijos lietuviai daugiausia gyvena miestuose ir dirba fabrikuose ir anglių kasyklose. Daugiau lietuvių apgyventi miestai yra Glasgow, Craigneuk, Carfine, Bellshil, Mossend ir Blantire. Į suruoštas pasiskaitas šiuose miestuose prisirinkdavo daug žmonių. Paprastai daug teiraudavosi apie Vilnių, Klaipėdą. Škotijoje palikta užuomazga trims naujiems VVS skyriams.

Senieji Škotijos lietuviai angliškai nemoka ir kalbasi lietuviškai, tačiau jų vaikai jau tik su tėvais vartoja lietuvių kalbą. Atrod, kad ištautėjimas smarkiai eina ir Škotijoje, nors pastaruoju metu, dažniau girdint apie Lietuvą, imama tautiškai susipras-ti. Lietuvių labai paveikė ir airių tautinis bruzdėjimas, nes airiai yra Škotijos kaimynai. Ir, gal būt, reikalai eitų gerai, bet kad

trūksta inteligentinių pajėgų, tai sunku su ištautėjimu kovoti. Škotijos lietuviai prašo atsiųsti jiems inteligentų iš Lietuvos.

Žymiausi lietuvių veikėjai yra kunigai, kurių Didžiojoje Britanijoje tėra tik du — vienas Londone, antras važinėja po visą Škotiją. Yra dar keli lietuvių kilmės mokytojai, bet jie nieko kas lietuviška nepažįsta. Paminėtini dar lietuvis muzikas Ed. Serafinas, kuris kuria kompozicijas škotų tonfilmams, ir M. Strunskis, Londone užpantavęs išradimą — mašiną pyragaičiams kepti, kuri, ja sukant ranka, per minutę iškepa 60 pyragaičių, bet įjungus elektrą, iškeptų daugiau.

Viso Škotijoje yra apie 13.000 lietuvių (knygoje "Pasaulio lietuviai" klaidingai pažymėta 3.000), daugiausia atvykusių iš Suvalkijos. Burtis į vieną vietą jie mėgsta. Taip Carafine per procesiją susirinko apie 2.500 lietuvių ir visas bažnytnes giesmės giedoją lietuviškai. Vietos klebonas, kun. Taylor, įrengęs išpuodingai gražų Liurdą su grotu, yra lietuviams labai palankus. Pažymėtina ir vienintelio Škotijoje lietuvių kunigo Gutausko veikimas. Jis neturi nuolatinės pastovios vietos ir bažnyčios, bet važinėja po visą Škotiją, ap-rūpindamas lietuvių dvasinius reikalus. Jis yra ir faktinasis "Išievių Draugo" redaktorius. Idomu, kad "Iš. draugas" spausdinamas spaustuvelė, kurioj dirba tik vienas žmogus — viena lietuvaitė.

Škotijos lietuviai yra su-siorganizavę į taip vadinamą parapijinę draugiją, kurios pirmininku yra Širmulis. Veikia ir kitos organizacijos: šv. Juozapo s-ga ("Išievių draugo" leidėja), Blaivybės ir moterų d-jos ir kun. Gutausko į-steigta jaunimo s-ga. Mokyklų lietuvių visai neturi.

Į Pasaulinio liet. Kongresą Škotijoje lietuviai atsiuntė du savo atstovų — p-lę Gučionytę ir Pošką.

Lietuvos reikalais Škotijoje visi įdomausti. Glasgovo Gorbols biblijotekoje yra jau 23 lietuviškos knygos, tačiau biblijotekos vedėjas yra didelis lietuvių simpatikas ir per p. Uždavinį jis užsakė lietuviškų knygų už 100 anglų svarų (3.000 lt.). Biblijotekos vaikų skyrius pageidauja lietuviškų paveikslų, kuriais nori išpuošti vaikų skaitymo stalus. Žodžiu, Lietuvos vardas Škotijoje yra malonus ir Lietuvai daugelis reiškia simpatiją, tik reikia labiau susirūpinti ten gyvenančiais lietuviams, kad jie greit neištautėtų.

Pralotas A. Dambrauskas - Jakštas, vienas žymiausių Lietuvos plunksnos darbininkų, šiemet mini 75 metų amžiaus sukaktuvės. Jo naujausia knyga yra: **Plikto Problema**, 236 pusl. leidinys. Knyga parašyta pašnekusių formoje.

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

MONTELLO, MASS.

LDS. 2-ROS KUOPOS EXTRA SUSIRINKIMAS

Trečiadienį, rugsejo 25 dieną, 7 valandą vakare, šv. Roko parapijos svetainėje įvyks LDS. 2-ros kuopos "extra" susirinkimas. Prašome visų narių būti naį dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti.

Taipgi bus renkami atstovai į LDS. Seimą.

Primename tiems; kurie dar neatsilyginote pilnai už savo prenumeratą, prašome atsilyginti šiame susirinkime.

Valdyba.

SIOUX CITY, IOWA

KLEBONIA JAU STATOMA

Jau 13-ti metai kaip mūsų kleb. kun. Jurgis Česna čionai klebonauja ir jis sako, kad šitie bus jo laimingiausi metai šioje parapijoje. Pirma, kad šmet mūsų bažnyčia buvo labai gražiai išmaliavota ir papuošta šventais paveikslais. Būtent, virš altorių toks yra paveikslas: Dangiškasis Tėvas ir Dvasia Šventoji pasirodo su angelais. Kiti paveikslai yra Lourdo, kuris rado kaip Panelė švenč. apsiėiskė šv. Bernadetai; kitas rodo kaip Išganytojas apsiėiskė šv. Marijai Margaretai. Daug žmonių ateina tu pavelsių pamatyti ir net stebisi kaip gražus. Mes galime dabar pasididžiuoti, kad turime vieną iš gražiausių bažnyčių šitame mieste. Buvo taipgi naujos durys ir naujas pečius įtaisyti bažnyčiai.

Dabar klebonas labai džiaugiasi, kad klebonija jau statoma. Per 13 metų jis gyveno katedros rezidencijoje apie 3 milias tolumo nuo bažnyčios. Bet ne tik klebonas džiaugiasi, visi parapijonai džiaugiasi ir laukė tos dienos kada klebonas apsigyvens mūsų tarpe. Klebonija bus mūrinė, septynių kambarių. Ji statoma prie bažnyčios. Parapija turi pusę bloko nuosavybės. Bus da vietos dėl mokyklos pastatymo.

Kad klebonijai įtaisyti reikalingų rakandų, dvynų ir visų reikalingų dalykų klebonas paprašys parapijonų ir draugų, kad jam padarytų "showers" taip, kaip jaunavedžiams yra daroma. Kleb. tikisi labai daug gražių daiktų gauti. Bus paskirti vakarėliai klebonijoje vyrams, moterims, mergaitėms ir vaikinams. Po tam bus kiti vakarėliai svetimtau-

AR NORI BŪTI LINKSMAS?

Jei nori visuomet būti linksmas ir turėti gerą nuotaiką, tai nusipirk ką tik iš spaudos išėjusią vieningą lietuvų kalboje kun. J. K. Miliausko parašytą knygą "NUSISYPSOK". Joje tilpsta 160 įvairių įvairiausių juokų, juokelių. Knygą turi 150 didelių puslapių, gerai apdarais. Jos kaina tik \$1.00. Užsakymus siųskite: "DARBININKAS", 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

čiams. Tuomet visi galės pamatyti kleboniją ir visi bus pavaišinami.

Už visus tuos pasisekimus šmet mūsų parapijoje mes turėsime būti dėkingi pirmučiausiai ponui Kazimierui Petroniui, kuris yra labai pasišventęs parapijai ir jos labai darbuojasi kiek tik jis gali. Jis yra dabartinis parapijos pirmininkas. Jis yra priežastimi naujo bažnyčios stogo, pagražinimo vidurio bažnyčios ir dabar statomos klebonijos.

Klebonija bus užbaigta lapkričio mėnesyje. Mūsų vyskupas Edmund Heelan žada duoti dėl klebonijos \$1,000 auką. Kada klebonija bus užbaigta bus suaruota visai parapijai didelis balius bažnyčios svetainėje.

SUTUOKTUVĖS

Rugsejo 1 d. sekmad. įvyko mūsų bažnyčioje labai gražios jungtuvės, būtent, Adolfo Žibo su panele Ema Baltušite. Šliūbas buvo laike šv. Mišių, kurių išklusė pilna bažnyčia žmonių. Klebonas pasakė jaunavedžiams pritaikintą pamokslą. Ponas Žibas yra choro narys ir parapijos raštininkas. Panelė Baltušitė yra taipgi choro narė ir turi gražų balsą. Kadangi svečių buvo apie 200, tai parapijos svetainė buvo pasamdyta dėl vestuvių balius. Linkime jaunai porelei geriausio pasisekimo naujame gyvenime.

LAI DOTUVĖS

Rugsejo 1 d. ligoninėje po operacijos mirė Ona Sunklodienė, 42 metų senumo, palikdama dideliam nuliūdime savo vyrą Antaną ir 5 vaikus, kurių du dar maži. Gražios laidotuvės su trejomis šv. Mišiomis įvyko rugsejo 6 d., kurių vienas klebonas laikė, o kitas dvejais sveitimaučiai kunigai. Laidotuvės neįvyko greit delto, kad laukė sūnaus iš kariuomenės.

Rugsejo 5 d. mirė namuose Motiejus Bujokas, palikdamas nuliūdime žmoną Veroniką ir du sūnų. Jo gražios laidotuvės su trejomis šv. Mišiomis įvyko rugsejo 9 d. Motiejus buvo 52 metų amžiaus.

A. A. Ona Sunklodienė ir Motiejus Bujokas buvo geri katalikai, priklausė prie parapijos ir gausiai jai aukavo. Parapija gailisi netekusiųjų. Amžina atsilaisijimui.

Koresp.

LOWELL, MASS.

Rugsejo 7 dieną iškilmingai palaidotas žymus šv. Juozapo parapijos narys, Darbininko senas skaitytojas, Aleksandras Kriaučiūnas. Jis priklausė prie katalikiškų draugijų ir jose veikė. Velionis paliko dideliame nuliūdime savo žmoną Oną, sūnų Aleksandrą ir Joną ir dukteris: Marijoną ir Zofiją.

Kadangi a. a. Aleksandras priklausė prie šv. Vardo draugijos, o jo visa šeimynėlė priklausio prie

Gyvojo Ražančiaus, Apaštalystės Maldos ir Socialinės draugijų, tai tų draugijų nariai, kleb. kun. P. Strakauskui vadovaujant, buvo nuėję į namus ir atkalbėjo ražančių.

Apie a. a. Aleksandro Kriaučiūno staigią mirtį jau buvo rašyta kito korespondento, tai aš pasitenkinsiu tuo ką čia parašiau.

Likusiai šeimynai reiškiu nuoširdžią užuojautą.

Nuliūdęs Draugas

VIEŠA PADEKA

Reiškiame nuoširdžią padėką giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, visoms draugijoms ir visiems tiems, kurie kokiū nors būdu prisidėjo laiduojant mano mylimą vyrą ir mūsų šeimos tėvą Aleksandrą Kriaučiūną. Ypačingą padėką reiškiame kleb. kun. P. Strakauskui už dvasinį patarnavimą. Taipgi dėkojame graboriui Vladui Mikšui. Ypačingai dėkojame visiems už dvasinius buketus — šv. mišias. Aukotojų sąrašą laiku kaip svarbiausį dokumentą.

Ona Kriaučiūnienė ir Šeimyna.

CLEVELAND, OHIO

Septintasis Eucharistinis Kongresas jau prasiėjo iškilmingomis pamaldomis 11 val. ryte. Dalyvauja šimtai Katalikų Bažnyčios Vadų ir minios maldininkų. Kongresas baigsis ketvirtadienį, rugsejo 26 dieną, iškilminga procesija ir šv. Tėvo laiminimu.

RUGSEJO 29 DIENĄ, ŠV. JURGIO LIETUVIŲ PARAPIJOJ ĮVYKS LRKSA. 142 KP. VAKARAS, 7 VAL. VAKARE. BUS SUVAIDINTA JUOKINGA KOMEDIJA "AMERIKOS DOVANOS LIETUVOJE".

Rengėjai kviečia visus gausiai ateiti. Po vaidinimo bus ir šokiai ir kortavimas. Laimėjusieji gaus dovanas.

Koresp.

NAUJOS ANGLIJOS VYČIAMS IR VISUOMENE!

Šiuomi pranešama, kad N. A. L. Vyčių pusmetinis suvažiavimas perkeliamas nuo rugsejo 29-tos į spalio 13-tą dieną iš priežasties bažnyčios šventinimo, šv. Kazimiero parapijoje. Providence, R. I.

Kadangi daugelis būsimųjų delegatų norės dalyvauti tame nepaprastame įvykyje Providence, tai permaina yra būtina reikalinga.

Kviečiame visas kuopas kuoskaitlingiausiai dalyvauti pusmetiniame seime su naujomis jėgomis ir mintimis.

Taipgi kviečiame visus dviasiškius, profesionalus ir tų kolonijų jaunimą, kur negyvuoja Vyčiai arba apsnūdę atvykti ir prisidėti prie to gražaus katalikiško ir lietuviško darbo!

Nepamirškite dienos Spalio 13, 1935. Vieta — šv. Pranciškaus parapijoje, Lawrence, Mass. Prasi-

dės 1:30 val. po pietų. Vincas Kerešis, Pirmininkas.

FEDERACIJOS APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS

A. L. R. K. Federacijos Naujosios Anglijos Apskričio nepaprastas suvažiavimas įvyks rugsejo 29 d., 2 val. po pietų, šv. Juozapo par. svetainėje, Rogers St., Lowell, Mass.

Visi šio apskričio skyriai prašomi išrinkti atstovus. Bus išduotas raportas iš Federacijos Kongreso.

A. L. R. K. FEDERACIJOS N. A. APSKRIČIO SUVAŽIAVIMO RUGSEJO 29 D., LOWELL, MASS. DIENOTVARKE

1. Suvažiavimo atidarymas malda.
2. Atstovų registracija ir mandatų priėmimas.
3. Prezidiumo ir komisijų rinkimas.
4. Sveikinimai.
5. Praeito suvažiavimo protokolo skaitymas ir nebaigti reikalai.
6. Iš Federacijos Kongreso atstovo A. F. Knežio raportas.
7. Kun. P. M. Juro referatas: "Katalikų Akcija".
8. Referato kritika.
9. Rezoliucijų skaitymas ir jų priėmimas.
10. Vieta kitam suvažiavimui.
11. Suvažiavimo uždarymas malda.

A.L.R.K. Federacijos N. A. Apskričio Valdyba:

Dvasios Vadas Kun. P. Strakauskas
Pirmininkas Vladas Paulauskas
Raštininkas B. Jakutis.

Okupuotoje Lietuvoje

DIDELIS ŪKININKŲ SKURDAS

Šiais metais ekonominė krizė Vilniaus krašto ūkininkus taip smarkiai prisilėgė, kad sunku jau ir be-išsiversti. Nežiūrint į tai, kad ši vasara labai daug kur sugadino derlių, išmir-kė bulves, supūdė šieną, neužderėjo rugiai, — vis dėlto kainos už žemės ūkio gaminius yra pasakiškai mažos. Rugių ir kviečių derlius šiemet buvo prast-

tesnis nei pernai, bet kainos už juos vietoj pakilti — nukrito. Paskutiniu metu už rugių pūdą mokama iki vieno zlotu (apie litas ir 10 ct.). Tiek pat yra mokama ir už avižas. Kviečiai šiek tiek brangesni, nes už pūdą mokama iki dviejų zlotų. Ūkininkai neturi beveik jokių kitų pajamų, o prie tokių kainų, iš javų nieko negalima surinkti. Pieniški dalykai labai pigūs ir jų nėra kur parduoti, nes visame krašte yra tik labai nedaug pieninių. Už pieno litrą mokama 3—4 skatikai.

Beveik kiekvieną dieną kaimus lanko įvairių mokesčių rinkėjai rekvizitoriai. Jie dažnai už nesumokėtus ūkininkų mokesčius pasiima ir parduoda iš varžytinių paskutinį ūkininkų inventorių: pagalves, antklodes ir kita.

IŠ 90 LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ OKUPUOTOJE LIETUVOJE BELIKO TIK 3

VISA LIETUVIŲ KALTYBĖ, KAD AUKLEJA SAVO VAIKUS LIETUVISKOJE DVASIOJE

Vilniaus Rytojaus bendradarbis kalbėjosi su Vilniaus "Ryto" pirmininku kun. Čibiru apie lietuviškų mokyklų būklę Okupuotoje Lietuvoje. Kun. Čibiro paaiškinimai rodo, kad

lietuvių švietimas Vilniuje yra visiškai sugriautas.

Štai ką, atsakinėdamas į V. R. korespondento klausimus, papasakojo kun. Čibiras.

— Pradedant 1927 m. lietuvių liaudies švietimo padėtis emė darytis vis sunkesnė: naujų pradėdamųjų

mokyklų švietimo draugijos negalėjo atidaryti, o senosios pamažu buvo uždarnos. Uždarymo sprendimas pagrįsti švietimo valdžios organai visuomet atsisakė gana tokiu ar kitokio formalio pagrindo. Vietoje uždarymų privatių lietuviškų mokyklų buvo steigiamos valstybinės, bet

joms arba stigo lietuviško mokytojų auklėjimo, arba lietuviški dalykai ir lietuviškas auklėjimas buvo taip traktuojami, jog netenkino ir mažiausių mūsų tautos teisių ir reikalavimų.

Tai buvo juntama iš spaudos balsų ir dar labiau iš tėvų ir veikėjų nusiskundimų. Laikinas Vilniaus lietuvių komitetas, imdamas visa tai domėn, nutarė esamąją padėtį pristatyti ponui švietimo ministeriui, o per jį visai Lenkijos vyriausybei ir visuomenei, tikėdamasis, kad objektyvus ir pilnesnis dalyko nušvietimas galės pašalinti kai kuriuos nesu-sipratimus bei nežinojimo ir leis teisingiau įvertinti mūsų reikalus.

Kovo 15 d. memorialas buvo įteiktas švietimo ministerijai; ministerijos atstovas pažadėjo memorialą ištirti, užtikrino, kad vyriausybė nenorinti lietuvių nutautinti, tik norinti turėti jų lojalumą valstybei, kad negalinti leisti lietuviams kitų tautų vaikus lietuvininti ir siūlė visais reikalais tartis vietoje su Vilniaus kuratorija.

Ligi šiol Laikinas komitetas jokio atsakymo iš švietimo ministerijos į savo memorialą negavo.

Memorialas, be įžangos, turi dvi dalis — vienoje aptariama lietuviškos privatinės mokyklos padėtis, kitoje — valstybinių mokyklų lietuviškumas. Memorialas

nušviesia lietuviškos privatinės mokyklos var-gai bei keblumai, kilę dėl nepalankaus taikymo jai įstatymų.

Minima pilietybės, cenzo, politinės moralybės reikalavimai, metinių koncesijų sistema, b. mokytojų netvirtinimas dėl pedagoginių sumetimų ir tt.

Ypačingai atkreiptas dėmesys į butų klausimą: čia įrodoma, kad erdvių butų reikalavimai nėra pagrįsti nei šalies įstatymais, nei valstybinių mo-

kyklų praktika, nei krašto ekonominiu bei kultūrinu lygmeniu ir turi pobūdžio išimtinio varžymo, taikomo tik lietuviams.

Valstybinio mokyklų lietuviškumo dalyje įrodoma, kad lietuviškos mokyklos yra žymioje dalyje tik tariamai lietuviškos, nes jose dėsto mokytojai, kurių daugumas nemoka patenkinamai lietuvių kalbos, kad lietuvių kalbos mokoma vyriausiai I ir II skyriuose, kad

lietuvių kalbos pamokos traktuojamos nepalankiai ir dažnai vedamos netinkamai.

Pabrėžta, kad lietuviškų mokyklų yra per mažai, nes, imant gyventojų ir vaikų sąrašų duomenis, mokyklinio amžiaus vaikų turėtų būti bent 13,000, o mokyklų tikrai lietuviškų yra vos 14 ir, be to, jos visos pirmojo laipsnio, vadinasi, tik 4 skyrių.

Gale memorialo yra suformuluoti reikalavimai lietuviškų privatinų ir lietuviškų valstybinių mokyklų atžvilgiu. Reikalaujama leisti statyti lietuviškas privatinės mokyklas visur, kur yra lietuvių, nors ten ir veikty valstybinė mokykla; leisti steigti 7 skyrių lietuviškas mokyklas, kur yra tam tinkamos sąlygos, butų erdvumo reikalavimus suderinti su krašto galimais ir valstybės mokykloms taikomomis normomis, mokytojų moralybės pareiškimus padaryti priklausomus nuo teismo sprendimo ir lietuviškų mokyklų vizitatorių paskirti lietuvi, rimtą ir nešališką žmogų.

Kadangi švietimo valdžios organai savo palankumą lietuviškai privatinė mokyklai kai kada remia tariamu mūsų nelojalumu ir retorsijų reikalu, tai pabrėžta, kad

lietuvių švietimo draugijos tiek mokyklų įrengime, tiek mokslo programoje, tiek mokslo priemonėse ir dėstyme nėra nusikaltusios valstybiniam lojalumui. Tą geriausiai įrodo faktas, kad ligi šiol nė vienas lietuviškų privatinų mokyklų darbuotojas nėra teismo organų nubaustas dėl šios rūšies nusikaltimų.

Visa mūsų kaltybė, — sakoma memorialo, — kad auklėjame savo vaikuose lietuviškumą. Retorsijų vartojimą dėl tų ar kitų Lietuvos valstybės pareigų, liečiančių Lietuvos lenkus, memorialas laiko netinkamu, nes

Vilniaus krašto lietuviai yra savo krašto piliečiai, o ne kitos valstybės įkaitai.

— O kaip yra su 12 pradžios mokyklų, kurias Vilniaus kuratorija uždarė 1934 — 1935 mokslo metais? — paklausė Vilniaus Rytojaus bendradarbis.

— Tikrumoje kuratorija šiemet uždarė ne 12, o 14 mokyklų; dvi (Krukliai, Kalviškės) buvo uždarytos iš rudens. "Ryto" valdyba paprastai kuratorijos nutarimus skundė švietimo ministerijai. Ligi šiol iš ministerijos nėra atsakymo dėl 8 mokyklų. Gauti atsakymai kuratoriaus sprendimus patvirtino.

— Tokiu būdu, kiek 1935 — 1936 mokslo metais Vilniaus "Rytas" turės pradžios mokyklų? — vėl paklausė laikraštininkas.

— Vilniaus "Rytas" dabar turi tris mokyklas — Dainavoje, Lynėkeryje ir Naniškyje. 1926-1927 turėjo per 90. Laikraštininko paklaus-

tas, kas bus tose vietose, kur dabar uždarytas 12 lietuviškų pradžios mokyklų, kun. Čibiras atsakė: — Eina gandy, kad daugumoje tų vietų būsiančios privatinės mokyklos. Kai kur, kaip šit Pažemishkyje, greta privatiškos mokyklos jau anksčiau buvo valdiška, kitur buvo netolimoje kaimynystėje, tai, matyt, vaikai bus piskirti prie artimiausios mokyklos. Vėl Kalviškyje, turimomis žiniomis, įsteigta lenkų draugijos "Macierz Szkolna" privati mokykla.

Turiu įspūdžio, kad kai kurios vietos šiemet dar neturės arti jokios mokyklos.

O kaip reaguoja tėvai tose vietose kur uždarytos mokyklos? Kun. Čibiras atsakė: — Tėvai nerimsta. Vieni jų įteikė deklaracijas, kad mokslys vaikams namie, kiti kreipėsi į ministeriją, kad leistų jiems "Ryto" mokyklą turėti, kiti šaukiasi į "Rytą", kad gintų lietuvišką mokyklą. Apskritai, visi pasiryžę daryti ką tik gali, kad pakrintų savo vaikams lietuvišką auklėjimą.

IDOMIOS IŠKASENDS VILNIUJE

Vilniaus spauda praneša apie kasinėjimus Trakų pilies griuvėsiuose. Neseniai šioje pilyje bekasinėjant, užtikta dalis nežinomo ligi šiol vartų bei keliamojo tilto likučiai. Tuo tilto pili arčiausiai susisiekdavusi su dabartine Karaimų gatve. Vartų ir tilto likučiai labai gerai išsilaikę, kad galima būtų juos restauruoti ir grąžinti tą išvaizdą, kokią turėjo senovėje. Lydoje bekasinėjant rasti senovės rūmų pamatai.

VILNIAUS LIETUVIŲ MEMORANDUMAS DĖL MOKYKLŲ

Vilnius. — "Dziennik Wileński" praneša, kad lietuvių mokyklų organizacijos įteikė mokyklų vadovybei memorandumą dėl lietuviškų mokyklų švenčionių, Vilniaus — Trakų ir Braslavos apskrityse atidarymo. Lietuvių memorandumu nurodoma, kad paskutiniiais metais padidėjo keturiais šimtais mokyklinio amžiaus lietuvių vaikų skaičius, o lietuviškų mokyklų skaičius per tą patį laiką sumažėjo aštuoniomis. Atsižvelgdamas į tai, lietuvių organizacijos prašo leisti atidaryti daugiau lietuviškų mokyklų.

NUBAUDĖ VILNIAUS RYTOJAUS REDAKTORIŲ

Vilniaus miesto teismas rugpiučio 30 d. sprendė Vilniaus Rytojaus atsakomojo redaktoriaus Julius Naviko bylą, kurioje jis buvo kaltinamas už įdėtą jį š. m. Vilniaus Rytojaus 10-tame numeryje Laikin. Vilniaus Liet. komiteto atsišaukimą "Savajai visuomenei". Teismas Naviką nubaudė vieną mėnesį kalėjimo ir 300 zlotų pabaudos. Navikas bylą perdavė aukštesnei instancijai.

Kas sugrąžina nusidėjėlių nuo jo klaidos kelio, tas išgelbės jo sielą nuo mirties ir apdengs daugybę nuodėmių. Šv. Jokubas.



Sv. Agnietei nukerta galva.



Sv. Sebastijonas sušaudomas vilčiųiomis.

“Darbininko” Naudai Vakaras

Graži Drama Judamuose Paveiksluose

Bažnyčia Katakumbose

(Fabijola)

Rengia LDS Centras padedant kuopoms

vakarai įvyksta šiose vietose:

SEKMADIENĮ, SPALIŲ-OCT. 13, ŠV. PRANCIŠKAUS Par. LAWRENCE, Mass.
PENKTADIENĮ, SPALIŲ-Oct. 18, NEKALTO PRS. PANELES ŠVČ. Cambridge
SEKMADIENĮ, SPALIŲ-Oct. 20, ŠV. ROKO PARAPIJOJ, BROCKTON, MASS.
SEKMADIENĮ, SPALIŲ-Oct. 27, ŠV. PETRO PAR., SOUTH BOSTON, MASS.

ĮZANGA 25c., VAIKAMS 10c.

Štai ką rašo apie šiuos paveikslus GERB. MISIJONIERIUS KUN. AL. BUBLYS, M. I. C.

“Man pačiam teko matyti šie paveikslai. Stačiai žavėja! Čia matai jaunikičius ir mergeles, vyrus ir moteris ginant savo tikėjimą, nebijant dėl DIEVO, nei kančių, nei mirties! Čia matai žavėjiančius reginius atvaizduojančius senovės krikščionių kančių ir kovų už tikėjimą! Čia matai tikrus dvasios milžinus!”

“Žiūrint į jų didvyrišką ištvermę, norom-ne-norom pradėdi atjausti, jog mūsų pačių vargai, tai tik menkniekiai! Pasijunti tik, kad kaskokia energija pradeda siurbtis sielon, noras kovoti su piktu ir viltis nugalėti, kadangi DIEVAS pagelbsti kilniems siekiam! Ypač mūsų jaunimui šitokie paveikslai yra naudingi. Taigi ne vienas neapleiskite progos pamatyti šių paveikslų”.

Žinios Iš Lietuvos

HITLERIS NERVUOJASI DEL KLAIPĖDOS RINKIMŲ

Nurnberg, Vokietija, — Rugs. 14, — Matyt, kad Hitleris nervuojasi dėl įvyksiančių rugp. 29 d. Klaipėdėje rinkimų, kad net savo sudarytoje 5 punktų programoje, kuri bus pateikta nazių partijos suvažiavimui ir sušauktam Reichstagui antrame punkte sakoma: „Reikalauti Anglijos, Prancūzijos, Italijos ir Japonijos aktyviai dalyvauti Klaipėdos krašto rinkimuose, rugp. 29 d., kad užtikrintus vokiečių kandidatams į Klaipėdos Seimelį teisingą elgesį iš Lietuvos pusės.“

Čia Hitleris matyt nujaucia, kad lietuviai gali praveisti daugiau lietuvių į seimelį nei vokiečių, todėl naziai ir nervuojasi, kad net Klaipėdos signatūrą pagalbos šaukiasi.

Toje pat programoje nurodoma, kad nazių svastika patampa Vokietijos tautine vėliava vietoje ligšiolinės.

DAR AUKOJA F. VAITKUI SUTIKTI

KAUNAS. — Papildymas savo ankstesnį pranešimą Komitetas F. Vaitkui sutikti skelbia sekantį sąrašą organizacijų bei asmenų, kurių aukos įplaukė į Kooperacijos Banką arba į Lietuvos Aero Klubą, kas: Leckavos šaulių ugniagesių komanda 15 lt., Klaipėdos pašto buhalt. skyr. 61 lt., 15c., Klaipėdos Teismas 38 lt. 50 ct., Ukmergės apskr. komendantūra 8 lt. 70 ct.

Šiol vartojamos juodos, baltos ir raudonos vėliavos; taip pat, kad nazių partija ir Vokietijos vals-

tybė yra vienas ir tas pat nedalomas organizmas; pavesti nazių partijai absoliučią teisę, kad jų įsakymams nusilenktų katalikai ir protestantai. Taip pat skelbiama, kad Vokietija visiškai išsitraukia iš Tautų Sąjungos ir visiškai pasiliuosuoja save nuo Versalės sutarties.

JAUNOS KOMUNISTES BYLA

KAUNAS — Rugs. 28 d. Kar. teisme buvo 16 metų komunistės Chajos Aškinazytės byla. Ji buvo kaltinama, kad balandžio 28 dieną vakare Vilijampolėje su kitu vyriškiu, kuris pabėgo, iškabinus komunistų vėliavą su parašu: „Jaunuoli, į bendrą frontą už Sovietų Lietuvą. L.K.J.S.“ Aškinazytė pasivijo ir sulaukė šaulys Gerčas. Vėdant vienas nepažįstamas vyriškis norėjo ją atimti. Antrojo dalyvio pavardė per tardymą nepaaiškėjo.

Kariuomenės teismas C. Aškinazytę pripažino kalta, bet kaip nepilnametę paskyrė ne kalėjimo bausmę, bet perduoti į disciplinarinę auklėjimo įstaigą.

PERMAINOS MARIJONŲ KONGREGACIJOS VADOVYBĖJ

Marijampolė, Lietuva — Buvusį paskutiniu laiku Lietuvos Marijonų Kongregacijos Provincijolą kun. V. Gergelį dabar jau pakeičia parvykęs iš Anglijos Londono lietuvių klebonas kun. A. Petrauskas. Jis paskutiniu laiku buvo ten pakeitęs kun. Vl. Mažoną, šiam išvykus Harbino misijon. Dabar gi Londoną vyks kun. dr. K. A. Matulaitis, ligi šiol vadovavęs centraliniam Lietuvos Marijonų Kongregacijos Namui Marijampolėje.

Naujasis provincijolas kun. A. Petrauskas dabar gyvena Marijampolėje. Šiomis dienomis ten gyvena ir Marijonų Kongregacijos generolas kun. A. Cikoto.

Jis vedė 8 dienų rekolekci- jas broliams ir tiek pat dienų rekolekci- jas kuni- gamas.

KIEK LIETUVOJE YRA GYVULIŲ

Birželio 30 d. Lietuvoje buvo arklių 579.390 (pern. 579.907), galvijų 1.311.850 (1.315.340), jų tarpe melžiamų karvių 819.740 (819.740 (819.040), avių 1.304.140 (1.309.850), kiaulių 1.257.900 (1.288.440), vištų 2.841.500 žąsų 1.005.960.

VOKIEČIAI RUOSIASI UŽGROBTI KLAIPĖDĄ

Svarbu, Kaip Tuo Atžvilgiu Laikysis Lenkija

Londonas. — “Manchester Guardian” diplomatinis korespondentas praneša iš tikrų šaltinių patyręs kad

Berlyne svarstomas klausimas dar kitais metais pradėti akciją Klaipėdos kraštui nuo Lietuvos atplėsti.

Korespondento manymu, daug kas pareis nuo to, kaip toliau rutuliuosis Italijos — Abisinijos konfliktas ir Prancūzijos vidaus krizis. Toji Berlyno akcija vyktyt tuo būdu, kad Klaipėdos krašto vokietininkai, reicho padedami, paimtų valdžią į savo rankas ir lietuvius išvytų.

“Vokiečių sumanymai nueiti niekais tik tada, jeigu įsikištų Lenkija; gi jeigu ši laikysis nuosaaliai, aišku, kad vokiečiai nepaisys Klaipėdos Statuto ir Tautų Sąjungos San-doros”, rašo laikraštis.

“Bet jeigu Lenkija leis Vokietijai atsiimti Klaipėdą, rašo toliau laikraštis, tada Danciga (ir gero priedo — koridoriaus) grižimas prie Vokietijos te-būtų tik laiko klausimas. Todėl

sunku tikėti, kad Lenkija stovėtų nuosaaliai.

Bet jeigu ji to nedarys, jai teks išsiskirti su Vokietija.”

Baigdamas, “M.G.” diplomatinis korespondentas įžiūri du galimus:

arba Lenkijos — Vokietijos santarvę siekia daug giliau, kaip kad yra manoma, arba Vokietija jaučiasi pakankamai stipri, kad drįstų rizikuoti nutraukti santarvę su Lenkija ir pradėti Versalio sutarties teritorijinių klauzulių reviziją Rytų Europoj.

NUBAUDIMAI

Kauno komendantas už darbininkų kiršinimą 1 mėn. arešto nubaudė S. Kremerytę. Marijampolės komendantas už ginklų laikymą nubaudė ūkininkus Cepulionį, Krūvelį, Ramanauską ir Petrąitį po 50 lt. arba 5 par. arešto ir Vainikonį 25 lt. arba 4 par. arešto.

KLAIPĖDOS KRAŠTE JAU PASIRUOSE SEIMELIO RINKIMAMS

Klaipėdos kr. Seimelio rinkimai paskirti rugsėjo mėn. 29 dieną. Vyr. rinkimų komisijon paskirti: pirm. — Vikt. Gailius, nariai — Tolišius, Pannars, Davils ir E. Galvanauskas. Taip lietuviškosios grupės, taip vokietininkai šiuo laiku jau susidarė kandidatų sąrašus.

MERGAITĖS KOVA SU BERNU

Pajeslys, Kėdainių ap. — Šmotiškių kaime pas vieną ūkininką tarnavo mergaitė ir bernas. Rugpiučio 29 d. tas bernas su mergaite išvažiavo į lauką žirnių parvežti. Laukuose toli nuo žmonių, jis užpuolė mergaitę ir norėjo ją išžaginti. Dora mergaitė nepasidavė. Bernas, norėdamas ją nugalėti, išsuko jai koją. Bet tuo tarpu atbėgo šuo ir įkando jam į koją. Vos tada jis paleido mergaitę ir pats išbėgo į savo tėviškę.

KIEK PER I PUSMETĮ BUVO VARŽYTINIŲ

Kaunas — Už nesumokėtas skolas sausio — birželio mėn. įvyko 1.388 kilni. t. varžytynės sumoje 1.

412.504 lt., bet turto par-duota už 274.175 lt.; nekilnojamojo turto varžytynių buvo 706 sumoje 4.235.288 lt., bet turto parduota už 3.194.060 lt. Viso varžytynių buvo 2.094 sumoje 5.647.735 lt.

PRAGYVENIMO MINIMUMAS LIETUVOJE

Statistikos duomenimis, pragyvenimo išlaidos vidusario mėnesiais buvo tokios (lita): Alytus 52,2, Biržai 56,6, Kaunai 72,5, Kėdainiai 55,3, Klaipėda 75,7, Kretinga 53,3, Marijampolė 59,6, Mažeikiai 55,7, Pagėgiai 75,7, Panevėžys 55,3, Raseiniai 59,4, Rokiškis 56,3, Lazdijai (Seinų ap.) 56,0, Šakiai 53,9, Šiauliai 62,0, Silutė 74,5, Tauragė 61,2, Telšiai 55,5, Ukmergė 57,4, Utena 59,3, Vilkaviškis 64,8 ir Zarasai 51,6. Tad pigiausias pragyvenimas yra Alytuje ir Zarasuose, o brangiausias Klaipėdos krašto miestuose.

KĄ SAKO LIETUVOS DIPLOMATAI

Mums visada rūpi ir įdomu žinoti, ką žymūs Lietuvos valstybės vyrai ir diplomatai mano ar sako įvairias klausimais. Kiekvienas svarbesnis įvykis kelia tam tikrų rūpesčių ar įspūdžių. Kai prieš 2 metus du drąsus amerikiečiai Darius ir Girėnas su savo lėktuvu Paatlantėje laukė kiek geresnio oro, visi lietuviai labai susirūpino ir vienas su kitu šnekučiavo: kažin, ar jiedu perskris vandenyną ir pasieks Lietuvą? 1933 metais liepos mėnuo laikė sukaustę visos lietuvių tautos dvasią: pirmąją mėnesio pusę mums nerimą kėlė didis lūkesys, o antrąją pusę išgyvenom sunkią tragediją ir pradėjom didžiulius tų dviejų vyrų herojiškumą.

Tų drąsulių arčiau nepažinom, nežinojom jų praeitį ir kilnių darbų. Bet visi lenkėm savo gal-

vas prieš juos. Nesenai išėjusi iš spaudos didelė knygą “Sparnuoti Lietuviai Darius ir Girėnas” padeda mums visiems pažinti tuos nepaprastos dvasios vyrus, jų gyvenimą ir padeda geriau suprasti jų žygio reikšmę. Tai visa nušviečia daugybę dokumentų, laiškų, išrašai iš kitų tautų spaudos ir aukštų asmenų nuomonės. Knygos autorius labai gerai darė, kad nenorėjo kalbėti tikta savo vardu, bet savo išvadas ir susektus faktus pajavirino autoritetingais dokumentais ir kitų asmenų pareiškimais. Tas ypatin-gai padidina knygos vertę.

Lietuvos užsienių reikalų ministeris S. Lozoraitis labai aukštai įvertino šią knygą ir labai susidomėjo ja. Ministeris teikėsi tai pažymėti savo laiške leidejams ir autoriui.

Lietuvos pasiuntinys Jungtinėse Am. Valstybėse pulk. P. Žadeikis pareiškia: “Darbas atliktas rūpestingai ir todėl ši knygą yra vienas iš paminklų neužmirštamiesiems kilnios dvasios drąsuoliams”.

Šios pasiuntinybės sekretorius dr. M. Bagdonas šitaip atsiliepė apie šį veikalą: “Iš tikrųjų, šiuo leidiniu labai turiningai yra paminėta a.a. didvyrių Dariaus ir Girėno atmintis. Šios knygos paruošimas ir išleidimas, neabejotinai, yra p. K. Stulpinienės ir kap. Jurgėlos pažymėtinas nuopelnas”.

Lietuvos pasiuntinys Anglijoje B. K. Balutis pataria: “Knyga rūpestingai sutaisyta ir puikiai išleista. Jos išleidimas yra labai geras dalykas ir kaip leidejams, taip autoriui reiki- kia už tai didelį ačiū pasakyti. Tai yra itin gražus, naudingas ir patvarus paminklas didžiam ir nepamirštamam žygiui paminėti”.

Laikinai einantis Lietuvos generalinio konsulo pareigas New Yorke P. Daužvardis pažymi: “Knyga Sparnuoti Lietuviai Darius ir Girėnas įtraukiau

savo geriausių ir įdomiausių knygų sąrašą. Knyga priruošta ir išleista dariai. Ji puoš lietuviškus knygynus ir aiškiai bylos sekantioms mūsų kartoms ayie tikruosius tautos siūnus, drąsuolius — Darius ir Girėną. Knygos autorius ir leidejas užsitarnauja aukštos pagarbos ir vispusiško kredito”.

Lietuvos konsulas Chicagoje A. Kalvaitis taip pat pareiškė nusistebėjimą dėl medžiagos gausumo ir leidinio gražumo.

Susipažinus su žymiu mūsų diplomatų ir konsulų nuomonėmis, labai pravartu visiems susipratusiems lietuviams sekti geru pavyzdžiu: perskaicius šią knygą — albumą, padėti ją tarp savo geriausių knygų, kad pašaliniai nesuterštų. Lietuvos mokslo vyrai ir veikėjai pasiryžo niekam neskolinti knygų ir laikyti jas savo knygynėly, kad ir kiti isigyty gerų knygų. Tai gražus paprotys. O paskolintoji knygą apie Darius ir Girėną, tikrai, negreit sugrįš savininkui.

Skaitytojau, ir pats taip aukštai įvertinsi ir branginsi šią knygą, kai isigysi ją ir perskaitysi.

Siusk užsakymus: “Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

KADA BUS PASAULIO PABAIGA?

Jei nori sužinoti kada bus pasaulio pabaiga ir kokios jo bus paskutinės dienos, tai tuojau isigyk knygutę: Ką mokslas gali pasakyti apie pasaulio pabaigą. Šią knygutę yra parašęs A. Jakstas. Jos kaina 10c. Su prisijuntimu 15c. Užsakymus siuskite: “Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

TIK UŽ 10 CENTŲ

“Darbininkas” yra gavęs iš Lietuvos gražių avirūčių. Jei nori pasiūsti savo draugui idomią atvirutę, tai isigyk ją. Prisiusk “Darbininkui” ir konvertą įdejes 10c. ir gausite 12 atvirūčių.

WILLIAM J. CHISHOLM

GRABORIUS
“ASMENISKAS PATARNAVIMAS”
331 Smith St.,
PROVIDENCE, R. I.
Telephone:
Ofiso: Dexter 1952
Namų: Pl. 6286

Rytinių Valstybių Žinios

THOMPSON, CONN.

MARIANAPOLIO KOLEGIJOS ŽINIOS

Mokyklos Atidarymas
Rugsėjo 5-tą dieną pradėjome mokslo metų šv. mišiomis, kurias atlikę gerbiamas direktorius, kunigas Dr. J. Navickas ir jam asistavo kunigai Švedas ir Pauliukonis. Atitinkama pamokslą pasakė kun. Kazimieras Urbona-
vičius.

Po pietų išdalyta knygos ir ant rytojaus sunkus mokslo metas prasidėjo. Šia proga noriu priminti mūsų šių metų naujus mokytojus būtent: Prof. Dr. Rymavičius iš New Haven, Conn., kuris dėsto graikų kalbas; Prof. Jeronimas Reskevičius iš Penn., kuris dėsto pratybos mokslus, ir apart to tvarko football ratelį.

Plenumo Susirinkimas

Šeštadienį, rugsėjo 7 d., įvyko pirmasis plenumo susirinkimas, kurį atidarė praeitų metų vice-pirm. Stasys Grafas. Priimta nauji nariai ir aptarta įvairūs klausimai. Šių metų valdyba: pirm. Stasys Grafas, vice-pirm. Jonas Šakočius, rašt. Pranas Skeivis.

OLIMPIADA

Sekmadienį, rugs. 8 d., įvyko mūsų metinė Olimpiada. Beveik visa Kolegija dalyvavo ir ketino parodyti savo gabumus.

Aukštinis medalis buvo suteiktas Juozui Stanionui už gavimą daugiausia punktų.

Sekantieji buvo įvairių sporto įvykių laimėtojai:

100 yd. dash Jurgis Jodelis; Football Spardimas (punting) — Juozas Stanionis; (Javelin Throw) — Juozas Stanionis; Football metimas — Jonas Šakočius; Sviedinio metimas — Juozas Kamandulis.

FOOTBOLO RATELIS

Mūsų footballo ratelis jau antra savaitė kaip praktikuoja. Kaip minėjau pirmiau, šiais metais turime du tvarkytojus: J. Rakauską ir Jeronimą Reskevičių, buvusį žaidikų šv. Marijos Kolegijoje, Baltimore. Taigi šiais metais tikimės turėti labai stiprų ratelį. Praėjusių metų žaidikai, kurie grįžo šį metų žaisti, yra: Kapitonas Vincas Kazlauskas, Juozas Stanionis, Teodoras Kazluskas, Antanas Dranginis ir Antanas Bambalas.

SPAUDOS SUSIRINKIMAS

Šeštadienį, rugs. 14 d., įvyko pirmasis Spaudos sekcijos susirinkimas. Susirinkimą atidarė kun. Vaškas. Prisirašė gan daug naujų narių ir visi ketino ką nors parašyti. Šių metų valdyba yra sekti: Pirm. — Antanas Bambalas, vice-pirm. Antanas Akstinas, rašt. Edvardas Einoris.
Bronius Mažukna (L.K.)

WATERBURY, CONN.

IŠVAŽIAVO MOKYTIS

Garsaus Oakville lietuvių garadžniko ir bizniero, Sylvestro Zdanio sūnus išvažiavo į Mt. St. Mary's, Emmitsburg, Maryland mokyti medicinos. Linkime jaunam Zdanui geriausių pasekmių. Tai rimtas vaikinai ir gabūs moksloose. Jisai ilgą laiką darbovos su studentais ir studentų kuopa jam linki visad gera.

Jo tėvai vis atvažiuoja mūsų parapijon, turi puikų biznį ir pernai pasistatė karališką naują modernią garadžių. Biznis jam sekasi ir gauna jisai kostumerių netik nuo lietuvių, bet ir nuo svetimtųjų. Jie puikūs patrijotai lietuviai ir gražiai pavyzdinčiai gyvena. Smagu ir malonu matyti, kad kai kurie mūsų lietuviai žymiai yra prasimušę biznyje ir, kad siūnčia savo vaikus į aukštus mokslus ir tai į katalikiškas mokyklas. Tai gražus susipratimas ir jiems užtai garbė. Jaunasis Zdanis yra nemėnkas basketballininkas ir muzikos mėgėjas.

LANKĖSI WATERBURYJE

Pas pp. Juozas Dubauskus lankėsi įžymūs lietuviai svečiai advokatas Gailius su žmona iš Boston ir pp. Kavaliauskai iš Cleveland. Džiaugėsi waterburiečių įstaugomis ir pačiu miestu. Neilgai teko jiems būti waterburyje.

PARVAŽIAVO IS ATOSTOGU

Šiomis dienomis iš Coast to Coast atostogų parvažiavo du broliai Kazys ir Antanas Račai. Kaip jau rašiau jiedu yra buvę garšiam Hollywood mieste, Grand Canyon ir tt. Kuomet buvo Hollilwood tai matėsi su garšiais kino žmonėmis kaip tai ponu Halliday, Ben Lyons, Bebe Daniels, Alice White, Francis Gordon ir daug kitų. Jie matė traukimą naujo ir klasiško paveikslu "Tale of Two Cities" kurią parašė — žymus anglų rašėjas Charles Dickens. Patarė visiems lietuviams tą paveikslą pamatyti. Taipgi jiedu buvo Kalifornijoje kuomet orlaiviai parvežė lavonus Wiley Post ir Will Rogers. Jiedu ieškojo lietuvių Kalifornijoje ir kitur, bet sunku buvo rasti, nes daug laiko neturėjo.

Abudu parvažiavo trumpai pas motinėle, kuri gyvena Waterbury, o paskui išvažiavo New Yorkan atidaryti kitiems metams sa-

ATSARGIAI SU UGNIMI!

Jeį nori sužinoti kiek žalos padaro skaitymas bedieviškų knygų ir laikraščių, nusipirk knygutę "Atsargiai su ugnimi". Jos kaina tik 10c. Užsakymus siųskite: "Darbininkas", 386 W. Broadway, So. Boston, Mass.

vo Little Snack Valgyklą netoli Fifth Avenue, regis, West 56th gatvės. Linkime jiems dviem pasekmingo biznio.

LIETUVIŲ "HOLY NAME DRUM CORPS" GAVO TAURĘ

Mūsų vaikučiai Holy Name (St. Joseph's) Fife and Drum Corps gavo puikią didelę sidabrinę taurę nuo New Britain'o lietuvių už tai, kad jie taip gražiai pasirodė New Britaine su lietuvišiais, kuomet buvo Conn. Valstybės 300 metų apvaikščiojimas tame mieste. Ta taurė ir taurė kurią išlaimėjo golfininkas Kazys Jurkonis randasi buvusio šerifo Jenušaičio krautuvės lange. Kas norite pamatyti, tai nueikite pas šerifą ir pasižiūrėkite patys. Žinau, kad ponas Jenušaitis "nekikys", bet dar kviești visus lietuvius ateiti ir pamatyti. Bet nemėginkite jų pirkti, nes vargiai beparduos taures jųjų savininkai. Valio, vaikučiai, St. Joseph's Holy Name Fife and Drum Corps! Keep it up!

LINDEN, N. J.

PUKIAI PAVYKO

Rugsėjo 8 d. S. M. Lindeno Lietuvių R. K. Parapijos Fondas surengė pikniką Park Casino, Mitchell Ave., kuris labai gražiai pavyko. Buvo daug svečių iš visos New Jersey apylinkės miestų kaip tai iš Elizabeth, Newark, Harrison & Kearney, Jersey City Bayonne, W. Orange, N. J. ir iš kitur. Visi linksmi laiką praleido prie geros orkestros. Programa buvo sekanti: Komiteto pirm. p. J. Liudvinaitis perstato šio parengimo tikslą ir kviečia Gerb. Profesorių J. Žilevičių, Eliza-

betho Lietuvių parapijos Choro vadą, su įžymiausiomis choro solistėmis. Dainuoja 3 sesutės, p-lės Buniutės ir solistė p-lė Vera Pranskaitė. Visos sudainavo po 3 daineles, kurias puikiai atliko. Paskui p. J. Žilevičius pratarė keletą žodžių į Lindeniečius, o ypač į jaunimą, ragindamas, kad stengtųsi sudaryti vietinį Lietuvių chorą. Paskui Harrison ir Kearney parapijos choras sudainavo keletą dainelių, vadovaujant gerb. p. F. Hodeliui. Šis Choras labai gražiai sudainavo, Choro dvasios vadas, kun. J. Kinta dalyvavo kartu ir dainavo chore. Garbė Harrisoniečiams už tokį malonų atsižymėjimą.

Taipgi Newarkė šv. Cecilijos choras buvo kvies-
tas, bet dėl kokios priežasties nedalyvavo.

Buvo keletą miesto valdininkų, kurie gerėjosi lietuvių veikimu.

Čia reikia pažymėti, kad diena buvo labai graži už tai ir piknikas gerai pavyko. Pelnė liko apie \$140.00. Taipgi buvo "cash prize". Laimėjo 1-mą \$3.00 Nr. 516, Fred Jenkins, 711 So. 10th St. Newark, N. J., 2-rą \$2.00 Nr. 709 laimėjo J. Budrecki, 163 Second St. Elizabeth, N. J. Šio pikniko surengimui prisidėjo ir pasidarbavo organizuotomis jėgomis t. y. A. L. R. K. Moterų Sąjungos 53 kpi. ir Lietuvos Vyčių 113. Taipgi šiam parengimui suteikė paramą mūsų apylinkės dvasiškiai: Kun. J. Simonaitis, Elizabetho Lietuvių par. klebonas, Newarko Lietuvių par. klebonas kun. I. Kelmelis ir kun. Vaicekauskas ir kun. J. Kinta Harrison ir Kearney, N. J. Už ką Lindeno lietuvių ir šio surengimo komitetas tariu nuoširdų ačiū. Tai yra malonu darbuotis ben-

WATERBURY SAVINGS BANK

WATERBURY, CONNECTICUT

Brooklyn Office

Waterbury's Savings Banko Brooklyn'o Skyrius gali aprūpinti tavo visus banko reikalus.

Tos pačios banko knygtės, kurias gavote nuo Waterbury Savings Bank galite naudoti ir Brooklyn'o Bankoje. Taipgi turime:

CHRISTMAS IR VACATION CLUBS

TRAVELER'S CHECKS

FOREIGN DRAFTS

Ateikite mes jums patarnausime, kaip ir senoje Bankoje.

793-797 Bank St.

drai. O laiku bėgant ir laikams gerėjant Lindeniečiai susilauks parapijos arba filijos ir suris Lindeno lietuvių į vieną nejudomą grupę. Nebereikės eiti pas lenkus ar aiurus.

Yra lietuvių, kurie dabar ne pas lietuvius eina, bet bėga pas lenkus, nes sako "polska naša" geriau mus pagerbs. Tai buvo atsitikimas laike mūsų pikniko, 8 d. rugsėjo, kaikurie nuėjo pas ponus ir mokėjo po \$1.00 už tikieta, o lietuvių piknikui gailėjosi 25c. Brolai ar sesuo, pagalvok ką darai. Nelaukite, kad kitatautis tave pagerbtų. Pavyzdžiui į šį parengimą suvažiavo iš kitų apylinkės miestų, kad paremtų Lindeniečių kilnų darbą, o jį aiki neparodėte. Tai pagalvokitė apie Lindeno lietuvių ateiti, nes gerai žinote, kad mes turime užlaikyti savo Draugijas, organizacijas, kp. ir šį parapijos Fondą. Mes turime rūpintis, kad galėtume išlaikyti savo, nes neturime nė bažnyčios, nė mokyklos, nė savo svetainės, turime kampininkauti ir randą mokėti, o žinote gerai, kad turime žemės plotą, tik reikia vienybės. Vienybė-Galybė! Komitetas dėkoja gerb. vietos ir apylinkės biznieriems už suteiktą paramą apgarsinimais, tai gerb. p. A. S. Trečiokui, Ed. E. Patrikui, F. S. Smolsky, Dr. W. F. Blaziui, A. Rupšui, Step. Agentui, M. Gudelienei, H. Povilaitienei ir P. & K. Bakery.

BROOKLYN, N. Y.

Rugsėjo 10 dieną du berniukai, Antanas Brangiūnis ir Simonas Jakupčionis, bevaikščiodami palei dokus, pamatė ką tokio plaukiojant vandeny. Jie manė, kad tai didelė žuvis, bet priėję arčiau pamatė, kad tai mažas vaikutis. Berniukai ištraukė vaikutį iš vandens ir pašaukė policiją. Bet vaikutis jau buvo negyvas. Policija drąsiai ištraukė kūdikį pagyrė už drąsumą. Rap.

PAIEŠKOMI:

Kavaliauskas, Antanas, kilęs iš Šiaulių apskr., gyvenęs Chicagoje.
Kuras, Juozas, gyvenęs Hoboken, N. J.
Kuzminskas, Stasys, Petro s., gimęs Šiauliuose,

gyvenęs Baltimore, Md.
Kaupas - Kaupelis, Jonas, gyvenęs Rockford, Ill., Aberdeen, Wash., Amerikos karo veteranas (10-2273).

Kerbelis, Vladas, kilęs iš Šiaulių apskr.
Milinkevičiai, Jonas ir Petras, Petro s., gyvenę Pittsburgh, Pa.
Milašauskas, Tadas, kilęs iš Nemakščių v., Raseinių a., gyv. Brooklyn, N. Y.

Mikučionis, Antanas, kilęs iš Veprių v., Ukmergės apskr., ūkininkas.
Marčiulaitis, Kazys, pasivadinę Charles May, gyvenęs Connecticut v.

Megelinskas, Bernardas, kilęs iš Trakų a., gyvenęs Scranton, Pa.
Mackevičius, Jonas, kilęs iš Beviršių km., Liubavo v., gyv. Kanadoje.
Norkus, Antanas, gyvenęs Seattle, Wash., kilęs iš Bartininkų v., Vilkaviškio apskr.

Pakulis, Walter, gyvenęs New York, N. Y.
Padelskas, Juozas, gyvenęs McKees Rocks, Pa.
Petrauskai, Antanas ir Petras, kilę iš Blindžialo, n. savo svetainės, turime kampininkauti ir randą mokėti, o žinote gerai, kad turime žemės plotą, tik reikia vienybės.

Radžiūnas, Vladas, gyv. Port Chester, N. Y.
Rapalis, Stasys, gyvenęs Mt. Carmel, Pa.

Rinkevičius, Aleksandras, gyvenęs Lowell, Mass.
Stumbrys, Lenonas, kilęs iš Vaitkūnų km., Panevėžio apskr.

Svelnys, Petras, gyvenęs Waterbury, Conn. ir Maine valstybėse.
Sabaitis, Juozas, kilęs iš Šakių apskr., gyvenęs Brooklyn, N. Y.

Srederis, Jonas, Kazio s., gyvenęs Somerville, Mass.

Skukauskas, Julijonas, Jonas ir Juozapas Petruškevičiūtės sūnus, gyvenęs Bostono apylinkėje.

Šumkauskas, Juozas, kilęs iš Kailinių km., Seinų a., gyv. Luzerne, Pa.

Šakalinis, Edvardas, neva miręs Naugatuck ar Waterbury, Conn.

Volkavičiai, Jonas ir Juozas, Leonardo s., gyvenę Brooklyn, N. Y.

Veteikis, J., gyvenęs Maidsville, W. Va., kilęs iš Rokiškio apskr.

Žickaitė, Petronėlė, neva karo slaugė, žuvusi kare.

Ieškomieji arba apie juos ką žinantieji, teiksis atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania,
11 Waverly Place East,
New York, N. Y.

LIETUVIŲ DARBININKŲ SĄJUNGOS SEIMAS

Lietuvių Darbininkų Sąjungos 20-tas seimas buvo paskelbtas, kad įvyks rugsėjo 23 ir 24 d.d., bet kadangi nuo 23 dienos prasideda Tautinis Eucharistinis Kongresas, Cleveland, Ohio, tai seimas nukeliamas į spalio 8 ir 9 d. d., Aušros Vartų parapijoje, Worcester, Mass.

Kleb. kun. K. Vasys labai nuoširdžiai priima seimą ir kviečia LDS. kuopų ir apskričių atstovus gaučiai suvažiuoti.

Seimas prasidės iškilmingomis pamaldomis. Pirmos dienos vakare įvyks koncertas ir prakalbos, o antros dienos vakare įvyks Aušros Vartų parapijos vakarienė, kurioje bus pagerbti ir seimo atstovai.

Taigi Gerb. LDS. apskričiai ir kuopos, jei dar neįsiskaitė atstovų, prašome tai padaryti ir pagaminti seimui įnešimų.

Tėvynės meilė yra pirmoji kultūringo žmogaus dorybė. Napoleonas.

LATIMER SKALBYKLA

Skalbėjai, Būbu Valytojai ir Kuro Plovėjai
Atliekame visokios rūšies šeimynos skalbimų - plovimo darbus



Waterbury - Enterprise 6500
New Britain 321

Tel. 755

JOSEPH S. KANIA

DANTISTAS

476 Main St.,

NEW BRITAIN, CONN.

ALEKS. KARLONAS

Graborius ir Balsamutojas
Pilnai prisiruošęs patarnauti kuogeriausiai dieną ir naktį visiems Connecticut Valstybės lietuviams.

716 Stanley St. arba
273 Chestnut St.
Tel. NEW BRITAIN 675 R.

Tel. 6-1036

JONAS SEKYS

LIETUVIŠKA

KRAUTUVĖ — AGENTŪRA

Visokių rūbų vyrams, vaikams. Laivakorėlių ir pinigų siuntimo agentūra. Daroma visokios notarinių įgaliojimų, raštai. Pardavinėjami lietuviški įvairūs daiktai ir knygos. Užsakyti ir būsite patenkinti.

433 Park St., Hartford, Conn.

NOTARY

Telefonas:

PUBLIC

STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

LAISNIUOTAS

GRABORIUS

660 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.

Puikiai įrengtos šviti koplyčios duodamos mylimiems pašarvoti dovanai. Nuolatinis valandų kreipkitės pas mus. Patarnavimas yra užtikrintas ir už prieinamą kainą.